
9/2017

Školy a školky  str. 4 LAPP Cup 2017  str. 14 Garden Food Festival  str. 23

Stále vítězit nemusí být pro tým  
vždycky dobré. John Toshack



Magazín Zlín 9/2017   staré fotky 

80. výročí úmrtí T. G. Masaryka � � � � 
To kalné ráno
Za sto let možná děti našich dětí
svým dětem budou teskně vyprávěti
o šedém ránu čtrnáctého září,
navěky označeném v kalendáři.
To kalné ráno, to si pamatuj, mé 
dítě.
(úryvek z básně, kterou Jaroslav 
Seifert popsal osm dní před po-
hřbem a s národem oplakal Masa-
rykovu smrt)
 ▪ Město Zlín si připomene 

prezidenta Tomáše Garrigue 
Masaryka, od jehož úmrtí 
uplyne 14. září 80 let. Ve stej-
né datum ve 13.00 se usku-
teční i vzpomínkový pietní akt 
u sochy T. G. Masaryka před 
kongresovým centrem.

Vzpomínka na prezidenta Osvobo-
ditele je i tématem strany historic-
kých fotografií zářijového čísla ma-
gazínu. Všechny snímky pochází 
z jeho návštěvy Zlína dne 24. červ-
na 1928, deset let po jeho ustave-
ní do prezidentské funkce. Nebyla 
to ale jeho první návštěva Zlína. 
Naše město navštěvoval před-

tím často, poprvé již v roce 1907. 
V témže roce získal svůj první par-
lamentní mandát ve volebním ob-
vodu valašských měst. Zvolení T. 
G. Masaryka do vídeňského par-
lamentu bylo pro Zlín velkým pří-
nosem při zavádění pokrokových 
hospodářských a společenských 
změn, kterým předcházely změny 
politické. Druhý mandát získal při 
dalších parlamentních volbách 
v roce 1911 ve stejném obvodu. 
V záznamech zastupitelstva je 
uvedena řada zpráv o jednání, 
které Masaryk vedl u vídeňských 
ministerstev a úřadů ve prospěch 
rozvoje našeho města. V roce 
1910 mu bylo uděleno čestné 
občanství Zlína. Tomáš Garrigue 
Masaryk zemřel v 87 letech v Lá-
nech. Jeho pohřeb se stal velkou 
manifestací zármutku, ale také 
víry v demokracii.
 ▪ Prezidenta Masaryka při 

návštěvě Zlína v roce 1928 
přivítal před radnicí tehdejší 
starosta Tomáš Baťa a členové 
zastupitelstva. Foto: SOkA Zlín



3� �Magazín�Zlín�9/2017 3

Kateřina Francová přeje  
do nového školního roku…
Do nového školního roku přeji 
žákům, učitelům a personálu 
škol… Co přesně jim přeje, pro-
zradila Kateřina Francová, ná-
městkyně primátora pro oblast 
školství, v úvodním magazíno-
vém rozhovoru.
Tak tedy, co jim na začátku no-
vého školního roku přejete?
Začnu u žáků, o těch jsou školy 
především. Přeji jim především 
chuť poznávat nové věci a sku-
tečnosti. A také to, aby do školy 
chodili rádi, za vzděláním, ka-
marády a zážitky. Učitelům přeji 
dostatek chuti motivovat, po-
vzbuzovat a inspirovat své žáky. 
A personálu škol, aby jim jejich 
práce přinášela radost a uspo-
kojení. Všem dohromady přeji, 
aby se nadcházející školní rok 
vydařil.
Jaké jsou novinky v základních 
školách? Co se podařilo přes 
léto spravit či zrekonstruovat?
Je toho docela dost, prázdniny 
jsou pro tyto práce ideálním ča-
sem, protože nenarušují výuku. 
Velkou radost máme všichni 
z moderního hřiště v areálu školy 
na ulici Okružní na Jižních Sva-
zích. Z betonového plácku se sta-
lo krásné sportoviště, které bude 
dopoledne sloužit žákům školy 
a odpoledne veřejnosti.
Dokončena byla také rekonstruk-
ce dvou velkých jídelen na zá-
kladní škole Křiby a Slovenská, 
díky ní se nám podaří dle potře-
by zařadit do jídelníčku i vaření 
bezlepkových jídel.
Ve výčtu toho, co se podařilo do-
končit, bych zmínila také důleži-
té opravy a rekonstrukce střech 
v mateřských školkách, elektric-
kých rozvodů, sociálních zaříze-
ní, vzduchotechnik… Celkem se 
letos do školských zařízení inves-
tovaly desítky milionů korun. Je 
to podobné číslo jako v předcho-
zích letech. Školství má u pana 
primátora a kolegů z rady města 
velkou podporu.

V minulých letech město zvy-
šovalo počet míst ve školkách, 
které zřizuje. Pokračuje tento 
trend nebo už je kapacita do-
statečná?
V současné době je dostatečná. 
Situaci sice trošku zkomplikovalo 
vymezení školských obvodů spá-
dových mateřských škol dle trva-
lého pobytu dítěte, kvůli kterému 
se někteří rodiče obávali, že se 
jejich dítě nedostane do nespá-
dové mateřské školy, ale myslím 
si, že obavy byly zbytečné. Všech-
ny děti byly umístěny.
Z hlediska kapacit byla letos si-
tuace komplikovanější v základ-
ních školách. Vím, že se několik 
dětí nedostalo do škol, na které 
chtěly, a musely tak do jiné ško-
ly, nebo do spádové. Snad se jim 
bude líbit i tam.
Zůstaňme ještě u školek. Co 
mají dělat rodiče předškoláků, 
kteří z nejrůznějších důvodů ne-
dorazili k zápisu?
Vzhledem k nově uzákoněnému 
povinnému předškolnímu vzdě-
lávání je nutné, aby se dítě vzdě-
lávalo v mateřské škole ve škol-
ském obvodu dle místa trvalého 
pobytu. Zákonný zástupce, což 
jsou ve většině případů rodiče, 
může sice zvolit pro dítě jinou 
školku nebo jiný způsob povin-
ného vzdělávání, ale měl by tuto 
skutečnost nahlásit ve spádové 
mateřské škole. Ještě pro upřes-
nění: netýká se to dětí, které jsou 
přijaty v jiných školkách zřizova-
ných městem.
Už několik let město využívá 
u školek elektronické zápisy, 
poté je zavedlo i u základních 
škol. V čem jsou hlavní přednos-
ti tohoto systému?
Jsou to přehlednost, jednotnost, 
jednoduchost pro rodiče i ředite-
le škol a školek. Když jsme elek-
tronické zápisy zaváděli, o těchto 
možných přínosech jsme věděli. 
Nyní už můžeme říci, že je praxe 
bezezbytku potvrdila.

Vaší druhou oblastí, kterou 
máte na starosti, je sociální ob-
last. Co tam chystáte nového?
Letošní rok je pro spoustu organi-
zací poskytujících sociální služby 
velmi těžkým obdobím, většina 
z nich bojuje s obrovským nedo-
statkem potřebného personálu… 
Jsem ráda, že se jim daří i přes 
tento velký problém potřebné 
služby zajistit. Chtěla bych jim za 
to za celé město moc poděkovat. 
Uvědomujeme si velmi dobře, že 
prostřednictvím těchto organiza-
cí pečujeme o seniory a zdravot-
ně postižené občany města Zlí-
na. A sami bychom to rozhodně 
nezvládli!

A jak je to s financemi v oblasti 
sociální?
Je zde stále nedostatek. Jsem 
proto ráda, že se podařilo magis-
trátu najít možnosti, aby mohly 
tyto organizace nadále fungovat 
v městských prostorách za stejně 
výhodných podmínek jako dopo-
sud. To je pro ně obrovská po-
moc. Snažíme se pomáhat i pe-
nězi. Prostřednictvím sociálního 
fondu město, na základě doporu-
čení kraje, letos rozdělilo asi 13 
milionů korun organizacím, které 
mají registrované sociální služby. 
V rámci možností také vylepšu-
jeme podmínky. V letošním roce 
se nám třeba podařilo dokončit 
opravy v jídelně pro seniory na 
Podhoří. Také chystáme komplet-
ní rekonstrukci klubu seniorů na 
Kvítkové.  Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Cyklojízda se setkala opět s obrovským 
zájmem. Dorazilo na 300 lidí.  
Více na str. 11. Foto: Z. Němec.

Aktuálně: Nejčtenější článek
Dokážete si tipnout, který článek z měst-
ského webu www.zlin.eu je nejčtenější? 
Úspěšnost svého tipu si můžete ověřit.  . 5

Informace: Něco o závislostech
Společnosti Podané ruce o.p.s. a ONYX 
Zlín pomáhají lidem, kteří se potýkají se 
závislostí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Informace: Živý Zlín
Přečtěte si, co je pro vás připraveno v 
září. Zajímavých akcí se v rámci projektu 
Živý Zlín uskuteční velké množství.   . . . . 9

Rozhovor: O pěstounství
Přinášíme rozhovor s mužem, který se 
rozhodl starat o malého chlapce. A říká, 
že pěstounství může být to pravé.  . . . .19

Volný čas: Garden Food Festival
Blíží se festival chutí. Na co všechno se 
můžete v sadu Svobody těšit?  . . . . . . .23

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného 
celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. srpna 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. září 2017

Pohádkový les baví i pomáhá� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V sobotu 9. září se v zahradě Či-
perovy vily na Burešově uskuteční 
Pohádkový les pro rodiny s malý-
mi dětmi. Nepůjde ale jen o zá-
bavu, akce má i benefiční rozměr 
a výtěžek ze vstupného a aktivit 
bude pomáhat potřebným.
„Výtěžek z letošního čtvrtého roč-
níku akce Pohádkový les půjde na 
podporu činnosti Střediska rané 
péče EDUCO Zlín, které pečuje 

o rodiny s dětmi s postižením ve 
Zlínském kraji. V současné době 
zajišťuje péči o sto rodin na Zlín-
sku,“ sdělila cíl benefice Šárka 
Kovaříková ze střediska Educo.
Pohádkový les začíná ve 14.00 
a až do šesté večerní se děti mo-
hou bavit soutěžemi, zastřílet si 
z luku nebo zadovádět na skáka-
cím hradu. Pro rodiče je připrave-
na tombola s hodnotnými cenami 

a pro všechny občerstvení. Jako 
v každém pohádkovém lese se 
objeví i pohádkové postavičky, 
tentokrát přijedou z Doubrav 
a Březůvek. Pořadatelé připravi-
li i zajímavé praktické zpestření 
v podobě bazárku hraček. Za při-
nesenou hračku si dárce za sym-
bolickou cenu může odnést jinou. 
Cena vstupného je 50 Kč. Více na 
www.ranapecezlin.cz.  [io]



4 Magazín Zlín 9/2017  k věci 

Anketa
Co byste popřáli žákům do nového 
školního roku?
Jiří Knedla, zastupitel (neza-
řazený)
Do nového školního roku přeji všem 
žákům co nejlepší podmínky pro 
jejich výuku, jak po technické strán-
ce, ale hlavně v obsazení učitelské-
ho sboru, který dokáže vytvořit to 
správné prostředí, ve kterém učení 
není mučení, ale škola (učení) se 
stává hrou. Doufám, že rodiče prv-
ňáčků svým dětem udělají pěkné 
fotky, kterými si pak budou občas 
připomínat tuto nádhernou, bezsta-
rostnou a hlavně neopakovatelnou 
část lidského života.
Miroslav Kašný, zastupitel 
(KDU-ČSL a Z21)
Všem školákům přeji, aby i v novém 
školním roce získali ve škole mnoho 
užitečných vědomostí, které využijí 
ve svém dalším životě. Dále jim pře-
ji, aby získali ve třídě kamarády, se 
kterými prožijí hodně pěkného, aby 
mohli v budoucnu vzpomínat na svá 
školní léta jen v dobrém.
Radomír Rafaja, zastupitel 
(KSČM)
Pevně věřím, že si děti během léta 
odpočinuly a do školních tříd vyra-
zí s pořádným elánem. A doufám, 
že potřebné síly nabrali i učitelé 
a další školský personál. Všem pře-
jíiúspěšný nový školní rok.

Vzpomínky
 ■ 9. výročí úmrtí Tomáše Bati jr.

Položením květin a tichou vzpo-
mínkou uctí statutární město Zlín 
památku Tomáše Bati juniora. Pi-
etní akt se uskuteční v pátek 1. září 
u jeho busty před Baťovou vilou.

 ■ 69. výročí úmrtí Dr. Edvarda Be-
neše
Statutární město Zlín uctí tichou 
vzpomínkou a květinami památku 
Dr. Edvarda Beneše v pátek 1. září 
u busty na Benešově nábřeží.

 ■ 80. výročí úmrtí T. G. Masaryka
U příležitosti 80. výročí úmrtí prv-
ního československého prezidenta 
pořádá statutární město Zlín veřej-
ný slavnostní pietní akt. Koná se 
14. září od 13 hodin u sochy T. G. 
Masaryka před kongresovým cent-
rem.

 ■ 103. výročí narození Tomáše Bati 
jr.
Statutární město Zlín uctí tichou 
vzpomínkou narození Tomáše Bati 
juniora. Stane se tak v pátek 15. září 
u jeho busty před Baťovou vilou.

 ■ Den české státnosti
Statutární město Zlín si připomene 
Den české státnosti. Tichá vzpo-
mínka a položení květin u sochy 
T. G. Masaryka před kongresovým 
centrem proběhne 27. září.

Školy a školky se měnily. Jak? 
A co Stadion mládeže?� � � � � � � � � �

Zbrusu nový sportovní areál, 
rekonstrukce kuchyní a střech, 
vylepšování vstupu. Budovy škol 
a školek, které zřizuje město, se 
během letních prázdnin měnily 
k lepšímu. Díky investicím v řádu 
desítek milionů korun.
Zřejmě nejzásadnějším počinem 
tohoto léta je dobudování mo-
derního sportovního areálu u ZŠ 
na ulici Okružní, která je největší 
základní školou na území Zlína. 
Jeho výstavba začala v loňském 
roce a skončila v srpnu. 
„Hřiště budou sloužit nejen ško-
lákům, ale také dalším zájem-
cům, zejména ze sídliště Jižní 
Svahy. Nepochybujeme o tom, že 
budou hodně využívaná. Spous-
tu dotazů, zda bude možné si 
jít do tohoto areálu zasportovat, 
jsme dostávali už v průběhu vý-
stavby,“ prohlásila náměstkyně 
primátora Kateřina Francová, 
do jejíchž kompetencí patří škol-
ství. 
Dodala, že náklady na vybudo-
vání areálu dosáhly výše cca 15 
milionů korun.
Beachvolejbal, volejbal, in-line 
bruslení, fotbal…
A co sportovní areál nabízí? Tak 
třeba hřiště pro malou kopanou 
s umělým trávníkem a možnos-
tí osvětlení, volejbalový kurt 
s tartanovým povrchem, dětský 

koutek s multifunkční sestavou, 
vahadlovou sedačkou a rotující 
sedačkou pro malé či trošku větší 
sportovce, hřiště pro beachvolej-
bal, beachfotbal a streetbasket, 
workout pro zájemce o fitness, 
běžeckou dráhu s odpruženým 
tartanem a dráhu určenou pro 
inline bruslení a projížďky na ko-
lech pro nejmenší. Prostě: rozdíl 
proti starému asfaltovému plác-
ku je více než zřetelný. „Koneč-
ně máme možnost sportovat na 
školním hřišti, které odpovídá 
dnešním požadavkům,“ těší Len-
ku Honovou, ředitelku ZŠ na ulici 
Okružní.
I pro veřejnost
Aby byl areál co nejvíce využí-
vaný, bude se o něj škola dělit 
s veřejností. Ve dnech vyučování 
do 15 hodin budou sportoviště 
využívat žáci a školní družina, 
případně i děti z okolních mateř-
ských škol. Od 15 do 21 hodin, 
v sobotu, v neděli a o prázdni-
nách od 10 do 21 hodin si mo-
hou přijít zasportovat ostatní zá-
jemci, přičemž užívání některých 
hřišť bude zpoplatněno. Více 
informací lze nalézt na adrese 
www.zsokruzni.zlinedu.cz. 
Provoz na sportovištích bude 
omezen v zimním období a závis-
lý bude také na počasí.
Na provoz v areálu bude dohlížet 
správce. „Po špatných zkušenos-
tech s vandalismem na volně pří-
stupných školních hřištích bude 
celý areál monitorován kamero-
vým systémem městské policie,“ 
doplnila Lenka Honová.
Moderní sportovní areál není je-
dinou letní novinkou v ZŠ Okruž-
ní. Podařilo se zde také rekon-
struovat hygienické zázemí, a to 
za částku téměř dva a tři čtvrtě 
milionu korun.

Další moderní kuchyně
Z hlediska nákladů se novému 
sportovnímu areálu v ZŠ na ulici 
Okružní vyrovná investice v zá-
kladní škole na ulici Slovenská. 
Za více než 14 a půl milionu ko-
run zde došlo k vybudování pří-
stavby a k rekonstrukci kuchyně. 
Kuchyně včetně zázemí je nová 
také v ZŠ Křiby, v tomto případě 
náklady přesáhly 11 milionů ko-
run.
Také v několika dalších projek-
tech, realizovaných během let-
ních prázdnin, se jedná o více 
než milionové investice. Jmeno-
vat lze třeba rekonstrukci stře-
chy v mateřské škole na ulici 
Slovenská (1,4 milionu korun), 
zateplení střech v MŠ Milíčova 
v Malenovicích (1,25 milionu 
korun), v ZŠ Komenského v Ma-
lenovicích se budoval nový vstup 
do objektu (1,24 milionu korun), 
v ZŠ na ulici Mikoláše Alše se re-
konstruovalo větrání šaten u tě-
locvičny (1,2 milionu korun).
A ještě jedno sportoviště
Výraznými změnami prochází 
v poslední době také Stadion 
mládeže na ulici Hradská, což je 
velmi využívané sportoviště, kro-
mě školáků také hlavně atlety, 
ragbisty a baseballisty. Aktuálně 
se zde opravují tribuny a staticky 
porušené opěrné zdi a chodníky. 

„Hlavní práce spočívají ve vybou-
rání bočních částí nepoužívané 
tribuny, která byla už v katastro-
fálním stavu, a v opravách sta-
ticky porušené opěrné zdi pod 
tribunami,“ konstatoval radní 
František Pilka, který se prace-
mi na stadionu zabývá. 
Dodal, že v rámci stavebních 
změn dojde také k vybudování 
nového baseballového odpaliště 
a je navržena obnova travnaté 
tréninkové plochy pod opěrnou 
zdí. Vše by mělo být hotovo do 
konce tohoto roku.
Už hotová je modernizace sociál-
ních zařízení v budově Rugby clu-
bu. Provedeny zde byly stavební 
a obkladačské práce, včetně 
výměny rozvodů vody a výměny 
sanitárního vybavení. 
Koncem roku 2016 byla v objek-
tu rekonstruována kotelna a to-
pení.
 Zdeněk Dvořák

Na původních tribunách se už zub času pořádně projevil. Budují se nové. / foto: FAB

Moderní areál. / foto: IH

Hřiště bude i pro veřejnost. / foto: IH



5� �Magazín�Zlín�9/2017aktuálně

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Výstavba křižovatky ovlivní dopravu ke Zlínským Pasekám
Výstavba nové okružní křižovatky omezí v nejbližších dnech provoz na 
křižovatce ulic K pasekám, Pasecká, Stráže či Klabalská. Odměnou za 
dočasné nepohodlí bude bezpečnější a přehlednější křižovatka, nové 
chodníky, autobusové zastávky a také nový most.
Stavební práce jsou rozděleny do čtyř etap, přičemž dvě by měly být 
hotové ještě letos. Termín zahájení stavby bude ještě upřesněn.
Součástí omezení budou částečné i úplné uzavření některých úseků, 
náhradní trasy pro chodce i náhradní vedení MHD, konkrétně linky 
33. Na změnu organizace dopravy bude na místě upozorňovat doprav-
ní značení a informační cedule. O konkrétních aktuálních omezeních 
bude Magistrát města Zlína v průběhu jednotlivých etap veřejnost i na-
dále informovat.  [fab]

Svatomartinské hody. Novinka mezi akcemi města
Program na náměstí Míru rozšíří další atraktivní akce: Svatomartinské 
hody. Jejich první ročník by se měl uskutečnit už letos a to v očekáva-
ném termínu 11. listopadu. 
Pořadatelem nové akce bude město Zlín. „V tuto chvíli hledáme 
organizátora, který na základě našich požadavků zajistí hlavní i do-
provodný program. Součástí hlavního programu bude samozřejmě 
i občerstvení, včetně mladých vín, která se tradičně 11. listopadu 
otevírají,“ prohlásil náměstek primátora Jiří Korec, který se přípravou 
nové akce zabývá. [dvo]

Na webu TS Zlín lidé najdou, kde se bude likvidovat plevel
Více než 200 kilometrů zlínských chodníků a komunikací zbavují každo-
ročně pracovníci Technických služeb Zlín úporného plevele. Toto ošet-
ření probíhá dvakrát ročně a to na jaře a na podzim. Nejsou stanoveny 
konkrétní termíny, protože tyto činnosti se musí vykonávat dle aktuální-
ho počasí, možností a potřeb. Seznam ulic a lokalit, kde údržba probí-
há, najdou lidé nyní nově i na webu Technických služeb Zlín. Údržba se 
uskutečňuje ručně či chemicky.
„Takto nejsou ošetřovány všechny chodníky, rozsah je vymezen 
v pasportu, který najdou lidé na našem webu. Pro příští rok však připra-
vuje Odbor koncepce a realizace dopravních staveb magistrátu, který 
je v tomto případě zadavatelem, další rozšíření vymezených chodníků. 
To se bude týkat zejména místních částí města, například Malenovic,“ 
prozradil Jakub Černoch, ředitel TS Zlín.  [fab]

Uzavírka v Malenovicích
V měsíci září dojde k opravám kanalizace v ulici Švermova. Investorem 
stavby jsou Vodárny a kanalizace Zlín. S tím souvisí dopravní omezení 
a úplná uzavírka některých přilehlých komunikací. Provoz v ulici Šver-
mova bude řízen světelnou signalizací. Práce jsou naplánovány na dva 
týdny a to v průběhu měsíce září. Konkrétní termín bude ještě upřes-
něn. Důvodem uzavření komunikace je uložení téměř 900 metrů dlou-
hé stoky.  [red]

Poplatky za komunální odpad a psy
Město upozorňuje na blížící se termíny splatnosti místního poplatku 
za komunální odpad a za psy. Za 2. pololetí 2017 je nutno zaplatit do 
15. 9. 2017 za komunální odpad a do 30. 9. 2017 za psy.
V letošním roce nejsou k úhradě místního poplatku za komunální odpad 
posílány poštovní poukázky poštou. Občané, kteří na středisku místních 
poplatků nahlásili e-mailovou adresu, obdrželi veškeré potřebné údaje 
elektronickou poštou.
Informace a případné změny lze řešit v úřední dny po a st od 8.00 
do 17.00 hodin, Zarámí 4421, Zlín, dveře číslo 232, nebo na tel. 
577 630 328, 577 630 364, 577 630 375.  [io]

Město pronajme řidičům garáže
Statutární město Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá parkovací stání. 
V nabídce jsou přibližně dvě desítky míst. Konkrétně si motoristé mo-
hou vybrat například z podzemních hromadných stání na Jižních Sva-
zích, a to v ulicích Na Honech I, II, Podlesí II., III.
Garážová stání v podzemních garážích jsou volná také v ulicích Stře-
dová, Družstevní a Luční. Bližší informace poskytne Odbor ekonomiky 
a majetku zlínského magistrátu, který sídlí v ulici Zarámí, tel. 577 630 
315. Informace taky naleznete na webových stránkách města www.zlin.
eu bv sekci Občan / Úřední deska / Majetek SMZ / Objekty. Nabídky se 
odevzdávají do 18. 10. 2017, do 11.00.  [red]

Jaký je nejčtenější článek?� � � � � � �
Víte, jaká je letos nejčtenější ak-
tualita zveřejněná na webu www.
zlin.eu? Jde o informaci k zato-
pení cyklostezky v Malenovicích, 
kterou radnice vydala 28. dubna. 
A „kliklo“ na ni 23 764 unikátních 
čtenářů!
„Popravdě, nečekali jsme, že zrov-
na tato délkou spíše krátká zprá-
va bude nejčtenější. Ale ukázalo 
se, že se zrovna trefila do zájmu 
čtenářů našeho webu,“ konstato-
val Lukáš Fabián z Oddělení tisko-
vého magistrátu, který je autorem 
zmíněného textu. 
Web www.zlin.eu je pro radnici vý-
znamným prostředkem pro komu-
nikaci s veřejností. Uživatelé na 
jeho stránkách najdou nejen ak-
tuality, ale také spoustu praktic-
kých informací z úřadu a o úřadu, 
o městě Zlíně i o tom, co se v něm 
zrovna děje či chystá. Velmi plat-
ným se stává při krizových situa-
cích, například při povodních, kdy 
jeho prostřednictvím město sdě-
luje v nejkratším možném čase 
oficiální informace a to i z jednání 
krizového štábu. Městský web je 
nyní využíván třeba i při součas-
né vypjaté situaci kolem afric-
kého moru prasat. Třeba zprávu 
o vyhlášení Stavu nebezpečí pro 
část Zlínského kraje si přečetlo 
k začátku srpna více než 4 200 
občanů.
Velké oblibě se těší u veřejnosti 
také videoreportáže, které se pra-
videlně objevují na webu www.zlin.
eu. Dosud rekordní zájem zazna-
menal příspěvek z 16. září 2014 
s názvem Plavání s rejnoky, na 
který se podívalo téměř 26 tisíc 
unikátních diváků. I mnoho dal-
ších videoreportáží počítá zhléd-
nutí v tisících. Platí to například 
pro dosud nejúspěšnější počin 
letošního roku, kterým je ledno-
vá reportáž Němé tváře z útulku 
pro zvířata v nouzi na Vršavě. 

Prostřednictvím webu www.zlin.
eu si na ni „kliklo“ 1 602 diváků. 
„Reportáže na webech mají ně-
kolik předností. Třeba ty, že si je 
lze pouštět opakovaně a nebo 
si je zastavovat v částech, které 
diváka zaujmou,“ uvedl Dušan 
Chlud z Televize Zlín, která pro 
město část videoreportáží natá-
čí. Na městském webu lze nalézt 
i příspěvky, které vznikají ve spolu-
práci radnice s ostravskou TV Po-
hoda. Ty jsou navíc součástí jejího 
klasického televizního vysílání. 
Videoreportáže lze zhlédnout i na 
obrazovkách umístěných v čekár-
nách Odboru živnostenského na 
ulici Zarámí nebo Odboru občan-
sko – správních agend na ulici  
L. Váchy.
Přestože se to dá jen těžko přes-
ně spočítat, zřejmě nejoblíbeněj-
ším médiem radnice je tištěný 
měsíčník Magazín Zlín. Dané je to 
jak jeho snadnou dostupností - je 
v nákladu 34 300 kusů zdarma 
distribuován přímo do poštovních 
schránek občanů, tak i tradicí. 
Město své periodikum vydává už 
od roku 1991. V čase se jeho ná-
zev i formát několikrát měnil.
Magazín Zlín získal v posledních 
letech hned několik cen v soutě-
žích, které hodnotily kvality rad-
ničních periodik. Například v sou-
těži O nejlepší obecní a městský 
zpravodaj 2013 byl v kategorii 
městských zpravodajů vyhodno-
cen jako druhý nejlepší v České 
republice. Odborná porota tehdy 
hodnotila celkem 212 zpravoda-
jů. „Úkolem bylo zhodnotit došlé 
zpravodaje nejen po stránce ob-
sahové pestrosti a grafické pře-
hlednosti, ale vzít v potaz i celkový 
dojem,“ uvedl tehdy předseda po-
roty Pavel Šaradín z Katedry poli-
tologie a evropských studií Filozo-
fické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. [dvo]

Text o uzavření cyklostezky čtenáře webu zaujal. / www.zlin.eu



6 Magazín Zlín 9/2017  

Ševci nevymřou  � � � � � � � � � � � � � � � � 
Občas i z vyšších míst zazní in-
formace, že se ve Zlíně a okolí 
už boty nevyrábí. Není to pravda. 
Samozřejmě nemůžeme rozsah 
dnešní výroby srovnávat s ba-
ťovskou érou nebo nostalgicky 
vzpomínat na objem vyrobených 
bot, který léta proudil ze Svitu. 
Ale i tak tady působí nezanedba-
telný počet fungujících firem, kte-
rému je třeba věnovat pozornost. 
O to větší, že ševcovské řemes-
lo patří ke zlínské tradici. Vždyť 
právě ve Zlíně a okolí se po sta-
letí předával verpánek z otců na 
syny a boty z Baťovy továrny naše 
město proslavily po celém světě.
„Výrobců je nyní ve zlínském 

regionu na třicet, další desítka 
se zabývá výrobou obuvnických 
komponentů, devět firem zajiš-
ťuje stroje a zařízení pro výrobu 
obuvi a v neposlední řadě tu fun-
gují zkušební a různé obchodní 
a prodejní organizace,“ shrnul 
Alois Láznička z Klubu absol-
ventů Baťovy školy práce, jehož 
tatínek pracoval u Baťů a on se 
po celý život věnoval profesi stro-
jaře.
O tom, že Češi začali po letech 
v nepřeberném množství zboží 
v lákavých obalech hledat kvali-
tu a nejenom levnou cenu, není 
pochyb. Sortiment obuvi podlehl 
stejnému trendu. Zvýšila se po-

ptávka po kvalitní české obuvi 
a výrobci by mohli právem jásat. 
Ovšem v tomto případě nastává 
problém a radost střídá spíše 
starost. Z důvodu devalvace uč-
ňovského školství – a ševcov-
ského oboru obzvlášť – dnes 
obuvnické firmy hlásí nedostatek 
odborníků. Těch, kteří ovládají 
řemeslo, jak se říká, od píky.
„Baťa by měl učně, kteří získají 
výuční list, ti lepší by si udělali 
mistrovské zkoušky, někteří ma-
turitu a v současné době teprve 
ti nejlepší by šli na univerzitu. Ta 
posloupnost tady chybí,“ postes- 
kl si Alois Láznička, kterého dal-
ší osud ševců, tak jako všechny 
ostatní baťovce, trápí.
Několik „záchranných akcí“ šev-
covského řemesla, které by moh-
ly přispět k renesanci oboru, vyví-
jí zlínská Střední škola obchodně 
technická, jejímž zřizovatelem 
je Univerzita Tomáše Bati. I díky 
altruismu zainteresovaných pe-
dagogů otevírá již druhým rokem 
dveře mladým, které tak jako je-
jich předky očaroval ševcovský 
verpánek.
„Otevíráme tříletý učební obor 
Výrobce obuvi zakončený závě-
rečnou učňovskou zkouškou. Za-
čátky nejsou jednoduché, dokáži 
si představit klidně i dvanáct šev-
ců ve skupině, ale prozatím jich 
máme do dalšího ročníku pouze 
čtyři,“ uvedl vedoucí praktického 
vyučování Václav Talaš.
Aktivity školy, jejichž cílem je ob-
roda ševcovského řemesla, ale 
u mladých učňů nekončí. Moc se 

neví, že tato obchodně technická 
škola ročně vyškolí v obuvnic-
kém oboru kolem deseti dospě-
lých.
„Rekvalifikujeme zájemce ve-
dené na úřadech práce v oboru 
obuvník pro zakázkovou výrobu, 
obuvník pro sériovou výrobu 
a ortopedický obuvník a také na-
bízíme placené kurzy. Jezdí sem 
lidi z celé republiky. Potěšující je, 
že po složení závěrečné zkoušky 
většina pracuje v oboru a dokon-
ce pak pořádají své kurzy,“ uvedl 
Václav Talaš, a prozradil dal-
ší plány, které technická škola 
spřádá s univerzitou.
„V rámci projektu chceme zmo-
dernizovat školu a jedním z dal-
ších záměrů je i vybudování nové 
obuvnické dílny s moderními 
stroji. Nacházet se bude v příze-
mí budovy U10, ve které máme 
sídlo, a sloužit bude jak pro naše 
učně, tak pro Fakultu multime-
diálních komunikací zlínské uni-
verzity. Samozřejmě bychom pak 
rádi práci ševců v dílnách v rám-
ci exkurzí přiblížili všem. Veřej-
nosti a obzvláště žákům mateř-
ských a základních škol,“ uvedl.
Více o škole a jejích plánech se 
mohou žáci základních škol i je-
jich rodiče ale dozvědět už dnes.
Podmínky přijetí do učebního 
oboru Výrobce obuvi ale i dalších 
oborů, jako je například zed-
ník, elektrikář či zámečník, jsou 
k dispozici na webu školy www.
ssot.cz. Škola sídlí na nám. T. G. 
Masaryka 1279 ve Zlíně. 
 Irena OrságováŠkolní ševcovská dílna. / foto: Irena Orságová

Městskou policii posílí čtyři nováčci
Hned čtyři nováčky přivítá do 
svých řad Městská policie ve Zlí-
ně. Do služby přijala tři strážníky 
a jednu strážnici.
„Jsem velmi rád, že tito noví 
strážníci prošli všemi testy, ná-
ročnou přípravou teorie i praxe 
a budou posilou pro náš policejní 
sbor,“ konstatoval Milan Kladní-
ček, ředitel MP Zlín.
Stát se strážníkem je velmi ná-
ročné, uchazeč musí splnit řadu 
kritérií. Mezi základní požadavky 
patří například trestní bezúhon-
nost, zdravotní a tělesná způso-
bilost, dosažení alespoň úplného 
středního vzdělání zakončeného 
maturitní zkouškou, spolehlivost 
a věk nejméně 21 let. „Ne každý 
je schopný a ochotný pracovat 
v uniformě,“ potvrdil dlouholetou 
zkušenost Milan Kladníček.
Další výběrové řízení proběhne 
na podzim s nástupem k 1. led-
nu 2018. V rámci výběrového ří-
zení uchazeč absolvuje přijímací 
pohovor, testy fyzické zdatnosti, 

psychodiagnostické vyšetření 
(obdobné jako pro policisty Poli-
cie ČR) a zdravotní prohlídku.
Městská policie ve Zlíně má cca 
100 členů. Jde o jeden z nejlé-
pe vybavených sborů v České 
republice, který se dlouhodobě 
těší velmi dobré pověsti. Milan 
Kladníček je již několik let šéfem 
Kolegia ředitelů městských poli-
cií statutárních měst a hlavního 
města Prahy.
Historie
Obecní či městské policie patří 
k institucím, které nejsou z po-
hledu historického vývoje v čes-
kých zemích žádnou novinkou. 
Městská policie Zlín oslavila 
letos významné výročí, a to 25 
let své existence. Počátky stráž-
ní služby však sahají až do roku 
1888, kdy se tehdejší obecní 
sluha Jan Klinkovský stává stráž-
níkem. Novodobá historie zlínské 
městské policie se začala psát 
na začátku devadesátých let. 
Městská pořádková služba čítala 

sedm mužů a jednu ženu. Již za 
dva roky dosáhl počet strážníků 
čísla 28 a začaly se objevovat 
první specializace. 
Od roku 1995 začaly vznikat 
také služebny v místních čás-
tech. V současné době působí 
v přímém výkonu služby u MP 

Zlín Útvar operativního zása-
hu – Rychlá operativní jednotka, 
Útvar kynologické služby, Útvar 
hlídkové služby, Útvary územní 
hlídkové služby – okrsky a Útvar 
dopravní služby. U MP Zlín slouží 
v současnosti více než 100 mužů 
a žen.  [dvo]

Počet strážníků se zvýšil, celkem jich je zhruba stovka. / foto: MPZ

aktuálně 



7� �Magazín�Zlín�9/2017 7

Na pilota Milana Váňu  
v Bratislavě nezapomněli� � � � � � � � � 
Bude tomu brzy šedesát let, kdy 
došlo u bratislavského letiště 
k tragické letecké havárii. Událost 
i její oběti nyní nově připomíná 
pamětní deska. 
Z historických pramenů vyplývá, 
že stopy jednoho z aktérů neštěstí 
vedou i do Zlína.
„História letiska v Bratislave je 
spojená aj s pôsobením 2. stíha-
cieho leteckého pluku na našom 
letisku a to od roku 1954 až 1964. 
Dna 4. 1. 1959 sa stala katastrofa 
cvičného lietadla, pri ktorej zahy-
nuli dvaja piloti. Z vojenského ar-
chívu som sa dozvedel, že jeden 
z pilotov nadporučík Milan Váňa 

bol rodákom z Jaroslavic,“ vysvět-
lil Marek Podmanický z bratislav-
ského letiště, který měl instalaci 
pamětní desky na starosti. Ten tak 
oslovil i zlínský magistrát s pros-
bou o zjištění dalších podrobností 
a zprostředkování kontaktu na ro-
dinné příslušníky, což se podařilo.
„Chcem sa mestu Zlín ešte do-
datočne poďakovať za pomoc pri 
hľadaní kontaktu na rodinu pána 
Váni. Podarilo sa mi sa telefonicky 
porozprávať priamo s jeho man-
želkou. Pamätná tabuľka je už 
osadená v blízkosti miesta havá-
rie,“ vzkázal nyní do Zlína Marek 
Podmanický. [red]

Místo tragédie připomíná deska. / foto: archiv

Rehabilitační bazén  
se otevírá veřejnosti
Rehabilitační bazén v prostorách 
Rehabilitačního oddělení Krajské 
nemocnice T. Bati ve Zlíně nově 
nabízí plavání pro veřejnost. Zá-
jemci tak budou moci dva dny 
v týdnu využít plavání a relaxu 
v teplé vodě.
Bazén o velikosti 12 x 4 m a hloub-
ce 1,3 metru je pro veřejnost 
otevřen od 1. srpna vždy v úterý 
a čtvrtek od sedmi do osmnácti 
hodin. Voda v bazénu má 30 stup-
ňů Celsia. „Teplý rehabilitační ba-
zén umožňuje nebolestivý pohyb 
v teplé vodě, která tělo více nad-
lehčuje a uvolňuje svalový aparát. 
Opatrnost je nutná u kardiaků, 
kteří by se o plavání v teplé vodě 
měli poradit se svým lékařem,“ 
upozorňuje primář Rehabilitační-
ho oddělení Pavol Skalka.

V bazénu platí stejná pravidla jako 
u běžných zařízení tohoto typu. 
Zákaz vstupu mají lidé s přenos-
ným kožním onemocněním, před 
vstupem do vody je nutné důklad-
né osprchování celého těla. Vstup 
v jiném oděvu než v plavkách není 
z hygienických důvodů možný, pla-
vání končí vždy 15 minut před uza-
vřením provozu. Za hodinu plavání 
zaplatí zájemci 85 korun.  [dl]

Kurzy čínského 
jazyka a kultury pro 
veřejnost
Další ročník oblíbených kurzů čín-
ského jazyka a kultury pořádá od září 
Fakulta humanitních studií Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně. Do tajů nejroz-
šířenějšího jazyka na světě v nich mo-
hou pronikat studenti a zaměstnanci 
univerzity i zájemci z řad široké ve-
řejnosti. Výuku povede rodilá mluvčí 
Ying XING. Posluchači si v kurzu osvo-
jí základy mluvené čínštiny a znako-
vého písma a poznají také zajímavos-
ti z čínské kultury, její zvyky a tradice. 
Vyzkoušejí si i kaligrafii, čajový obřad 
nebo tradiční umění čínských uzlů. 
Výuka bude vedena v angličtině, pro-
to je nutná její komunikativní znalost.
Kurzy pro začátečníky, mírně po-
kročilé (1-2 absolvované semestry 
výuky) a pokročilé jsou bezplatné 
a probíhají v budově Univerzitního 
centra (nám. T. G. Masaryka 5555, 
Zlín). Přihlášku je třeba podat do 
11. 9. 2017, počet účastníků je 
omezen. Více informací najdete na 
www.fhs.utb.cz. Kontakt: Olga Hule-
jová, hulejova@utb.cz.  [jb]

Úhel pohledu. 
Výstava na radnici
Úhel pohledu, tak se nazývá výstava 
fotografií, kterou bude možné zhléd-
nout do 17. září v přízemí radnice na 
náměstí Míru. Výstava vznikla u pří-
ležitosti Mezinárodního dne seniorů, 
který připadá na 1. října. 
„Snímky vznikaly v Domově pro se-
niory Burešov, autorkou fotografií 
je Veronika Žídková. Zastavte se 
na chvíli, zamyslete se, věnujte jim 
pohled a třeba se změní váš úhel,“ 
vzkázala Ilona Vichtorová, instruk-
torka sociální péče z Domova pro 
seniory Burešov. Výstavu si bude 
možné prohlédnout během otevíra-
cích hodin MMZ.  [dvo]

Nabídka pracovní 
pozice
Spolek Podané ruce hledá pracovni-
ce na pozici osobní asistentka v so-
ciálních službách na hlavní pracovní 
poměr nebo dohodu o provedení 
práce. Bližší informace u Evy Šimko-
vé, e-mail: osa.zlin@podaneruce.eu, 
tel. 777 011 034.  [io]

Bazén je i pro veřejnost./ foto: KNTB

Dekorativní líčení a účesy 
vytvořili studenti
Střední školy oděvní a služeb 
Vizovice

MÓDNÍO�PŘEHÍDDK
nejenO�PRO��5
MÓDNÍO�PŘEHÍDDK
nejenO�PRO��5

���K�O�D�PM�

����n��O�H��ERKO�O�PŘŘNO�K��D
�O��e���O������NÍDR�RKO�O�RKP��Ř

���e��eO������O�O����O����

�eO�����e�O���O��O����

Dekorativní líčení a účesy 
vytvořili studenti
Střední školy oděvní a služeb 
Vizovice

MÓDNÍO�PŘEHÍDDK
nejenO�PRO��5
MÓDNÍO�PŘEHÍDDK
nejenO�PRO��5

���K�O�D�PM�

����n��O�H��ERKO�O�PŘŘNO�K��D
�O��e���O������NÍDR�RKO�O�RKP��Ř

���e��eO������O�O����O����

�eO�����e�O���O��O����

aktuálně



Magazín Zlín 9/2017  8

Něco o závislostech � � � � � � � � � � � � � 
Závislost… pro někoho strašák, 
pro někoho denní realita. Přiná-
šíme vám sondu do života lidí 
potýkajících se se závislostí z po-
hledu čtyř služeb, které těmto li-
dem nabízí svou pomoc. Ať už se 
jedná o nitrožilní uživatele pervi-
tinu, rodiče trápící se závislostí 
svého dítěte, muže, který prosá-
zel všechny své peníze a k tomu 
si nadělal dluhy, ženu, která se 
snaží po pobytové odvykací léč-
bě abstinovat od alkoholu… či 
jiné podoby závislosti, všichni 
mohou ve Zlíně vyhledat služby 
Společnosti Podané ruce o.p.s. 
a společnosti ONYX Zlín. Všechny 
tyto služby jsou bezplatné a ano-
nymní.
Terénní program
Terénní programy bývají obvyk-
le první službou, se kterou jsou 
uživatelé drog v kontaktu. Smy-
slem terénního programu je vy-
hledávat a kontaktovat tyto lidi 
a nabízet jim výměnu injekčního 
a zdravotního materiálu a pře-
dávat jim informace o bezpeč-
nějších způsobech užívání drog. 
Setkáváme se s reakcí, že vlast-
ně „těm feťákům“ pomáháme, 
protože představa o člověku, kte-
rý užívá drogy, je, že žije na ulici 
nebo v ubytovně. Většina našich 
klientů však bydlí a pracuje nebo 
chodí do školy. Výměna použité-
ho injekčního materiálu chrání 
nejen je, ale i lidi v jejich okolí. 
Mimo výměny naše klienty odka-
zujeme také do dalších zařízení 
a léčby – podle statistky až 75 % 
lidí, kteří nastoupí do léčby, byli 
dřív v kontaktu s nízkoprahovými 
službami.
Streetwork Zlín; tel. 774 256 510; 
Fb: Streetwork zlínský; e-mail: 
omikulasek@onyxzlin.cz
Kontaktní centrum Zlín
Další službou, která nabízí po-
moc lidem užívajícím drogy, je-
jich příbuzným a partnerům, je 
Kontaktní centrum ve Zlíně.
K centrum Zlín nabízí poraden-
ství pro uživatele drog a jejich 
blízké, hygienický servis, sociál-
ní servis - pomoc při vyřizování 
dokladů, při jednání na úřadech, 
testování na HIV či HVC, krizo-
vou intervenci, zprostředkování 
následných služeb a stejně jako 
terénní program výměnu injekč-
ního materiálu.
Typickým klientem služby je muž, 
věk okolo 30 let, uživatel perviti-
nu. Naši klientelu netvoří pouze 
drogově závislí, služby využívají 
i experimentátoři, rodiče a part-
neři uživatelů drog.
K centrum Zlín; tel. 774 256 540; 
e-mail: kc@onyxzlin.cz

Terapeutické centrum ve Zlín-
ském kraji
Naši klienti jsou obvykle lidé, kteří 
se potýkají s nadužíváním či závis-
lostí na návykových látkách – nej-
častěji alkoholu a pervitinu. Často 
je k nám dovedou různé problémy 
v životě, které závislost provázejí. 
Někdy si klienti dlouhodobě neu-
vědomují, že se alkohol či drogy 
staly pánem jejich života. Někte-
ří klienti zkouší abstinovat sami 
nebo podstoupili dlouhodobou 
léčbu, ale abstinence se jim neda-
ří, takovým lidem nabízíme podpo-
ru v každodenním životě, pomáhá-
me jim uvědomit si a předcházet 
rizikovým situacím a spouštěčům 
jejich závislosti. Snažíme se zmír-
nit negativní dopady jejich užívání 
a pomáháme nalézt cestu zpět 
ke zdravějšímu a plnohodnotněj-
šímu životu. Služba je bezplatná, 
ambulantní, pracujeme s klien-
ty od 16 let (mladší v doprovodu 
zákonného zástupce), ale i s rodi-
nami, partnery, blízkými uživatelů 
formou terapie, poradenství nebo 
sociální práce.
Terapeutické centrum ve Zlínském 
kraji; tel.: 778 417 681; e-mail: te-
rapie.zk@podaneruce.cz

Centrum komplexní péče pro 
hazardní hráče ve Zlínském kraji
„Hraju a sázím vlastně již tak od 
18 let, ale poslední 2 roky mám 
dojem, že se to vymklo kontrole. 
S manželkou se pořád hádáme, 
poslední kapka přišla, když jsem 
vzal peníze pro naši malou dceru 
a prosázel jsem to. Je z toho smut-
ná a já také, co můžu dělat?“
„Byl jsem profesionální sportovec, 
vždy jsem měl rád adrenalin, ale 
už je to neúnosné, začal jsem vel-
mi riskantně sázet, protože jsem 
chtěl zpět peníze, které jsem pro-
hrál, dlužím opravdu hodně, ale 
jak od toho jít? Nevsázím z nudy, 
vím přesně, co bych měl, ale nej-
sem schopný to udělat…“
Podobnými slovy často začínají 
první sezení v našem centru. Při 
společné práci na změně se jed-
ná o hledání individuálních potřeb 
klientů, protože každý z nich se 
ocitnul na jiném rozcestí, s jinými 
důvody ke hře, s jinými potřebami 
v léčbě. Poskytujeme péči psycho-
logickou, poradenskou, sociální, 
skupinovou a doléčování pro oso-
by, které pociťují negativní důsled-
ky hazardu.
Centrum komplexní péče pro ha-
zardní hráče; tel. 777 478 088; e-
mail: gambling.zk@podaneruce.cz

Zlín dětem
Dne 22. 9. 2017, od 15.00 do 18.00, 
pořádá statutární město Zlín, oddě-
lení prevence kriminality a sporto-
višť, u Salesiánského klubu mládeže 
na Jižních Svazích akci Zlín dětem 
aneb 6. ročník bezpečnostně vzdělá-
vací akce pro děti a mládež. Program 
bude obdobný jako v loňském roce, 
tzn. prezentace BESIPu, Policie ČR, 
Městské policie Zlín, Hasičského 
záchranného sboru ZK, Českého 
červeného kříže a záchranné služby, 
doplněný vědomostními soutěžemi 
a atrakcemi pro děti a mládež.  [jr]

Péče o nohy
Opět 1x měsíčně můžete ZDARMA 
využít v letošním roce služby dia-
gnostického a poradenského cent-
ra v oblasti péče o nohy a zdravého 
obouvání, které je provozováno za 
finanční podpory statutárního měs-
ta Zlína. Poradna se bude konat le-
tos ještě v těchto termínech: 20. 9., 
18. 10. , 8. 11. a 6. 12. v přízemí bu-
dovy magistrátu, ul. Zarámí 4421, 
místnost č. 130. Z kapacitních dů-
vodů je nutné se vždy dopředu ob-
jednat na tel.: 577 525 230 nebo na 
e-mail: info@coka.cz.  [jr]

Pečující se sešli  
na Smraďavce
Díky možnostem vzdělávání pro ne-
formální (laické) pečovatele v rámci 
projektu financovaného z prostřed-
ků EU ESF „Umím a pečuji“, jehož 
garantem a příjemcem dotace je 
Liga vozíčkářů, z.ú. z Brna, se po-
dařilo senzační spojení. Brněnské 
sdružení Nová rodina už několik 
let pořádá pro své členy – rodiny 
s hendikepovanými dětmi – dovole-
nou v lázních Smraďavka u Buchlo-
vic. Díky spolupráci se podařilo 
ve dnech 24. a 26. 7. uspořádat  
2 kurzy projektu Umím a pečuji, a to 
kurz „Jak zvládat psychickou zátěž 
při péči“ a kurz „Měj se ráda, šetři 
záda“. Tuto možnost si ale ani Liga 
vozíčkářů ani Nová rodina nenecha-
ly jen pro sebe, ale pozvaly také pe-
čující z Kyjova (EDUKANTE) a členy 
Unie pečujících ze zlínské skupiny. 
Liga vozíčkářů nabídla další spo-
lupráci a jedná se i  o možnostech 
uspořádání jednotlivých kurzů pří-
mo ve Zlíně. Podrobnosti naleznete 
na www.umimapecuji.cz.  [čer]

informace



9� �Magazín�Zlín�9/2017

Podzimní úklid 2017� � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 23. září, 7. a 21. října 
proběhne na území města Zlína 
podzimní úklid zajišťovaný Odbo-
rem životního prostředí a země-
dělství Magistrátu města Zlína 
a Technickými službami Zlín. Od 
občanů města Zlína bude sbírán 
v rámci úklidové akce odpad vel-
koobjemový a odpad ze zahrad. 
Ve stanovené soboty budou od 
9.00 do 16.00 v níže uvedených 
lokalitách přistaveny velkoobje-
mové kontejnery nebo speciální 
vozidlo Technických služeb Zlín.
Východní část města – proběhne 
dne 23. září: Vršava I č. p. 2083, 
Vršava I č. p. 225, Nivy I, Kúty č.p. 
1961, Podvesná VIII, Obeciny VII, 
Bartošova čtvrť (ulice Zborovská, 
ulice M. Knesla), Příluky (Panča-
va, kaplička, před restaurací „Pří-
stav“, Štákovy Paseky), Morýsovy 
domy – u garáží, ulice Boněcko I, 
ulice Prostřední, Lazy – u Krajské 
veterinární správy.

Západní část města – proběhne 
dne 7. října: Malenovice (ulice 
Mlýnská, ulice Zabrání, ulice 
Brigádnická), Louky-Náves, Pod-
hoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti 
u garáží, Prštné – Kútíky, Mladco-
vá – Nadhumení, Mokrá-Mokrá 
III, Klabalská I – zastávka MHD, 
Zlínské Paseky – točna MHD, 
Jižní Svahy (Družstevní, Valachův 
žleb, křižovatka Podlesí I a II, 
Středová – u hřiště, Luční – Jílo-
vá, Nad Vývozem č.p. 4852)
Střed města – proběhne dne 
21. října: Na Požáře, Sadová, 
Smetanova, Vodní, Santražiny 
(Potoky vnitroblok), Lorencova, 
ulice K Majáku – „U hřiba“, Let-
ná – Kotěrova ulice, Fabiánka I, 
U Zimního stadionu, Benešovo 
nábřeží – u „Kapaba restauran-
tu“, tř. T. Bati – garáže nad restau-
rací „Myslivna“, Zbožensko – před 
domem č.p. 65, Pod Babou, Nad 
Ovčírnou č. p. 344.  [red]

Živý Zlín - září 2017 � � � � � � � � � � � � �
7. 9. , 15:00 – 17:30 . . . . . . . . . náměstí Míru
Živý Zlín osobně
Setkejte se s těmi, kteří připravují 
akce Živého Zlína. Hraje Cestující 
hudba, Jazzzubs a další. Hucot 
vás vezme do světa optických 
klamů, aArchitektura připravi-
la workshop pro děti na téma 
tvoříme architekturu. Inspirace 
Zlín přinese Mini IQ Play festival. 
Přijďte se pobavit!
10. 9. , 15:00 – 17:30, . . .park Komenského
Chůdaři a hudební workshopy
Kloboučník a Srdcová královna 
z „Cirkusu jinak“ navštíví park 
Komenského a zpříjemní nedělní 
odpoledne nevšední podívanou. 
Pro děti i dospělé jsme připravili 
hudební workshopy.
12. 9. , 15:30 – 17:00 . .  park Komenského
Filharmonici v parku
Další díl interaktivního pořadu 
s vybranými hráči velkého or-
chestru. Co představíme tento-
krát? Jaké jsou zvláštnosti ná-
stroje? Kromě hudebních ukázek 
nabídneme i povídání a možnost 
vyzkoušet si zahrát třeba na hou-
sle nebo harfu.
13. 9. , 15:00 – 17:30 . . . . . . . náměstí Míru
Zlín v oblacích
Ve spolupráci s Nadací Tomáše 
Bati vás vezmeme do dob, kdy 
Zlín v oblasti letectví nebyl nezná-
mým pojmem. Povídání, hudba 
a workshop pro děti.
17. 9. , 15.00 – 18:00 . . . . . . . .sad Svobody
Rodinný turnaj v pétanque
Vítězové se mohou těšit na tři 
vstupenky do Městského divadla, 
poražení finalisté na tři lístky na 
zápas fotbalistů Fastavu Zlín, tým 
na třetím místě obdrží dárkové ba-
lení s vínem a sýry. Na turnaji bude 
občerstvení, hudba a možnost 
zahrát si mimo soutěž. Registra-
ce účastníků (název týmu a jeho 
složení) do 11. září na e-mailu:  
holcman@zlinskyzamek.cz.

19. 9. , 18:00  . . . . nádvoří zlínského zámku
Pohádka pro dospělé aneb Ces-
ta za štěstím
Komedie o hledání sebe sama, 
zasazená do pohádkového pro-
středí. Pohádka se vším, co k po-
hádce patří. Jen publikum by mělo 
mít nad 18 let. Nejsme někdy až 
příliš dospělí? Hraje sám autor 
Richard Velísek, režie Petr Nýdrle, 
na piáno doprovází Martin Mráz
20. 9. , 15:00 – 18:00 . . . . . . . náměstí Míru
Malování v prostoru hudbou 
a barvami & knižní trh
Mladí umělci budou tvořit na de-
set metrů dlouhé mobilní plátno 
přímo na náměstí. Hrát budou 
mladé kapely. Součástí akce je ve 
spolupráci s DICE trh knih a učeb-
nic a program Krajské knihovny 
Františka Bartoše ve Zlíně.
22. 9. , 19:00 – 20:30, sraz DPZO, cíl p. Ko-
menského
Lampionový průvod & Magický 
park
Další ročník svěží lampionové 
procházky podél Dřevnice. Sraz 
u Dopravního podniku a cílem 
je park Komenského, kde Živý 
Zlín připravil světelnou UV show 
a překvapení spolku HUCOT. Ten 
pomocí světel a triků změní park 
v magický, součástí jsou i inter-
aktivní večerní hry.
23. 9. , 14:00 – 19:00 . .  park Komenského
Sousedský festival
Park plný setkání a zajímavostí, 
workshopů kreativních, hudeb-
ních, či cirkusových. Jízda zruč-
nosti, jóga, deskové hry, hry pro 
děti i dospělé, občerstvení, stán-
ky s uměním do šuplíku, divadlo.
24. 9. , 14:00 – 18:00 . . .park Komenského
Kloboukový den
Stylová módní přehlídka, která 
vás přenese do časů minulých, 
vznešených rób a klobouků. Díl-
na pro děti, občerstvení, Calma 
Luhačovice, hudba.

Město ožije dalšími zajímavými akcemi./ foto: MMZ

Město vyhlásí vítěze soutěže 
Rozkvetlé město 2017  � � � � � � � � � � �
Slavnostní odpoledne u příleži-
tosti vyhlášení vítězů 21. ročníku 
soutěže Rozkvetlé město 2017 se 
uskuteční ve čtvrtek 21. září 2017 
v 16.00 v obřadní síni budovy zlín-
ské radnice. Součástí bude i vý-
stava snímků všech přihlášených 
předzahrádek i oken a balkonů.
V hlavní části se soutěžilo v kate-
goriích předzahrádky rodinných 
domů a obytných domů, květi-
nová výzdoba oken a balkonů 
obytných domů a úprava okolí ba-
ťovských domků. První tři výherci 
v každé kategorii získají finanční 
dar, věcný dar však obdrží i ostat-
ní účastníci.
„Chceme vyjádřit dík všem, kte-
ří věnují svůj čas i peníze pro 
zkrášlení nejen svého bydlení, ale 
zároveň i města,“ uvedla Kristýna 
Králová z Odboru městské zeleně 
Magistrátu města Zlína.

Pětičlenná komise při hodno-
cení kladla důraz především na 
harmonické uspořádání barev, 
kompozici, respektování nároků 
rostlin na místo výsadby, úroveň 
údržby a zdravotní stav rostlin. 
Důležitým hodnotícím kritériem 
byla i viditelnost výsadby a výzdo-
by z veřejných komunikací a její 
přínos pro ostatní obyvatele. „Po-
rota u bytových domů také oceni-
la houževnatost, s jakou někteří 
obyvatelé dokáží i přes nepřízeň 
okolí kultivovat obytný prostor. Ko-
nečný verdikt byl tedy souladem 
nejen uvedených hodnotících kri-
térií, ale celkového dojmu,“dodala 
Zuzana Hegmonová, zahradní ar-
chitektka, Odbor městské zeleně 
Magistrátu města Zlína.
Výstava mapující letošní ročník 
soutěže bude k vidění do konce 
měsíce října.  [dvo]

Navrhujte nositele Ceny města 
Zlína za rok 2017� � � � � � � � � � � � � � � �
Až do 31. prosince letošního roku 
lze posílat nominace na udělení 
Ceny města Zlína za rok 2017. 
Své návrhy mohou zájemci posí-
lat na adresu: Statutární město 
Zlín, sekretariát primátora, nám. 
Míru 12, 761 40 Zlín. Podání 
může být písemné nebo elektro-
nické prostřednictvím online for-
muláře, který je umístěn na www.
zlin.eu. „Když kliknete na hlavní 
stránce na banner NOMINUJTE 

NA Cenu města Zlína, otevře se 
vám online formulář. Po jeho vy-
plnění můžete formulář odeslat 
elektronicky e-mailem nebo da-
tovou schránkou,“ sdělil Tomáš 
Lang, vedoucí Odboru kanceláře 
primátora. Podrobné informace 
týkající se podání i vyhodnocení 
návrhů je možné najít ve Statutu 
Ceny města Zlína, který je zveřej-
něn na http://www.zlin.eu/cena-
mesta-zlina-cl-81.html.  [is]

informace



10 Magazín Zlín 9/2017  

Okénko z útulku
Co nového v útulku?� � � � � � � � � � � � �
Stejně jako všechny pejskaře ve 
Zlíně a okolí, také chod našeho 
útulku ovlivnil zákaz vstupu se 
psy do lesů kvůli výskytu africké-
ho moru prasat. V průběhu měsí-
ce srpna jsme museli pozastavit 
venčení psů mimo areál útulku. 
Jelikož se za hezkého počasí 
v návštěvní dny obvykle dostá-
vají na procházky téměř všichni 
psi, jednalo se o výraznou změ-
nu. Psům nechybělo jen samot-
né venčení, ale také kontakt 
s lidmi. V této výjimečné situaci 
jsme si uvědomili, o kolik jsou 
naši psi ochuzeni. O pravidel-
nou pohybovou aktivitu s našimi 
pejsky byli také ochuzeni dobro-
volníci, kteří k nám chodí, ale ti 
si na rozdíl od našich psů mohli 
zvolit jinou zábavu. Pravidelně 
k nám chodí venčit desítky dob-
rovolníků, s mnohými se vídáme 
téměř denně. K našemu překva-
pení jezdí psy venčit lidé i z vět-
ší dálky, například z Uherského 
Hradiště nebo Brna. Všem dob-
rovolníkům patří obrovský dík za 
pomoc, kvalita života našich svě-
řenců je zajištěna také díky vám. 
Doufáme, že se situace brzy 
vrátí zase do normálu a pejsci  
se dostanou zase do přírody, tak 
jak jsou zvyklí.

Rádi bychom všechny pozva-
li v sobotu 23. 9. od 13.00 do 
areálu našeho útulku, kde se 
bude konat již 12. ročník akce 
Setkání útulkových psů a jejich 
pánů. Čeká nás příjemné odpo-
ledne plné zajímavého povídání 
o tom, jaké to je, mít doma pej-
ska z útulku. Zpravidla máme 
kolem 45 přihlášených psů na-
šich bývalých svěřenců. Jejich 
noví majitelé nám do mikrofonu 
povídají, co vše již spolu stihli za-
žít, a diváci mohou hlasovat pro 
nejsympatičtějšího psa ve třech 
velikostních kategoriích. Na zá-
věr odpoledne vyhlásíme vítěze 
každé kategorie. Během odpo-
ledne se mohou návštěvníci ob-
čerstvit v našem bufetu, zkusit 
štěstí v tombole a podívat se na 
ukázku výcviku psů. Tato akce je 
pro nás velmi důležitou zpětnou 
vazbou a také hnacím motorem 
do další práce. Když vidíme, jak 
jsou pejsci v nových rodinách 
hýčkaní, víme, že naše práce má 
smysl. Pokud máte pejska z na-
šeho útulku, zašlete vyplněnou 
přihlášku do 17. 9. 2017. Při-
hlášku lze vyplnit přímo v útulku, 
nebo ji naleznete na webu www.
utulekzlin.cz, kde se o akci do-
zvíte podrobnější informace.

FANY. / foto: útulek

OGIŠ. / foto: útulek

VITO. / foto: útulek PURINA, PECKA. / foto: útulek

FANY – fenka jezevčíka hladko-
srstého, 9 let stará, kastrova-
ná, vhodná ke starším lidem do 
bytu nebo půldomku, zvyklá i na 
ostatní psy

OGIŠ – kříženec německého ov-
čáka, 3 roky, čipovaný, má zákla-
dy poslušnosti, pohodový a přá-
telský pes, vhodný do rodinného 
domu pro rodinu

VITO – kříženec teriéra, 1 rok, 
čipovaný, akční pes, který potře-
buje dostatek pohybu a vedení, 
má rád procházky a společnost 
člověka

PURINA, PECKA - kočičky žíha-
né, asi 2,5 měsíce staré, odčer-
vené. Vhodné do domácnosti 
s dětmi.

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence pro začínající podnikatele i zavedené 
firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně přiznání a mezd, poradenství, 
zastupování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 604 380 236, www.
ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel. 777 711 130, www.medest.cz

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432: Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-17.30 
a 17.45-18.45. Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod.
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069.
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

UKLÍZEČ/KA ZLÍN
OLMAN SERVICE s. r. o. přijme pracovníky - osoby se zdravotním omezením na pozici
uklízeč/ka ve Zlíně. Jedná se o ranní a odpolední směny. Nástup možný ihned.
Bližší informace na telefonu: 730 186 797 nebo zasílejte životopisy: nabor@olman.
cz.

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – projekt, povolení a kolaudace, výběr nej-
výhodnějšího dodavatele, kontrola realizace. Posouzení výše oprav při koupi nemo-
vitosti, přejímka bytů od developerů. Kontakt: 728 176 680, capounm@gmail.com

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a profesi-
onální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy a svátky 
bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také 
provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje. 
www.paromax.cz, tel. 775 405 209.

Zlatnictví - ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA - změna pracovní doby
Obchodní centrum Kvítková 4352 Zlín - za Baťou.
1. NP Tesco (naproti Epupa Café) tel. 731 350 132.
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: Po – Pá 8.30 - 18.00hod., So 8.30 - 
12.00 hod.

Houbaři a výletníci, pozor!  
Jak postupovat při nálezu mrtvého 
prasete?  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Právě v těchto dnech se Zlínsko potýká s bojem proti africkému moru 
prasat. Zároveň je však nyní období výletů, procházek i sběru lesních 
plodů. Dá se tedy očekávat, že se lidé mohou ve zvýšené míře setkat 
s uhynulými divokými prasaty. Státní veterinární správa tak vydala 
metodiku, jak v takovém případě postupovat. Postup při nálezu uhy-
nulého divokého prasete v zamořené oblasti „civilní“ osobou

 ▪ v žádném případě se podezře-
lého, uhynulého nebo při au-
tonehodě usmrceného divo-
kého prasete nedotýkat, ani 
s ním jinak manipulovat

 ▪ udržovat bezpečnou vzdále-
nost cca 2 m od uhynulého 
zvířete

 ▪ oznámit (telefonicky/osobně) 
Krajské veterinární správě 
Státní veterinární správy mís-
to nálezu (na krizové telefon-
ní linky KVS: 720 995 201) 
nebo kontaktovat Hasičský 
záchranný sbor ČR, Policii 
ČR, Městskou policii.Zákazová značka./ foto: Zlínský kraj

informace 



11� �Magazín�Zlín�9/2017

Večerní cyklojízda se vydařila  � � � �
Téměř tři stovky vyznavačů kol 
vyrazily na počátku srpna na cy-
klojízdu. Společně si vychutnali 
projížďku večerním Zlínem i do-
provodný program na náměstí 
Míru včetně ohňové show.
„Účastníci jeli spořádaně a ohle-
duplně, vstřícní k nám byli ten-
tokrát i řidiči aut. Takže celá 
cyklojízda proběhla velmi klidně 
a všichni jsme si ji užili,“ prohlásil 
Martin Habuda, cyklokoordiná-
tor zlínské radnice.
Trať cyklojízdy měřila cca 23 ki-
lometrů, takže se jí zúčastnili 
vedle zkušených i rekreační cyk-
listé. Stejně jako v předchozích 
letech akce nabídla jedinečnou 
možnost projet si v pelotonu za-
jímavá místa ve Zlíně a vychutnat 
si neopakovatelnou atmosféru. 
Smyslem cyklojízd, které pořá-

dá město Zlín už několik let, je 
podpořit cestování na kole jako 
jednu z forem přepravy po měs-
tě. „Účastníci si sami ověří, že 
na kole se ve Zlíně cestuje velmi 
dobře, už proto, že se stále roz-
šiřuje síť cyklostezek a to i přes 
centrum. Prostě, kvůli pohybu po 
Zlíně není nutné pořád startovat 
auta,“ konstatoval Josef Novák, 
radní pro dopravu.  [dvo]

Cyklistika láká./ foto: MMZ

Začíná topná sezona. Zákazníci 
Tepla Zlín jsou bez starostí � � � � � � �

Září není jen začátkem sezony 
divadelní či hokejové. V těchto 
dnech podle příslušné legislati-
vy začíná oficiálně také sezona 
topná a s tím související starosti. 
Vyčistit komín, zrevidovat kotel, 
sehnat dostatek paliva a mnoho 
a mnoho dalších povinností nyní 
čekají na nejednoho Zlíňana. 
Hned šestnácti tisíc zlínských 
domácností se však tyto starosti 
netýkají. Jedná se o zákazníky 
městské společnosti Teplo Zlín. 
Ti si mohou užívat babího léta 
a až přijde pravý čas, jen otočí 
regulačním ventilem na svých ra-
diátorech.
„Neprodáváme lidem jen teplo, 
ale komplexní tepelnou pohodu 
bez starostí. Náš zákazník se 
s příchodem ochlazení nemusí 
o nic starat,“ nastínil Jaroslav Ko-
vařík, obchodní náměstek spo-
lečnosti Teplo Zlín. Výhodou cen-
trálního zásobování je mimo jiné 
také jistota servisu. Zatímco na 
technika kotlů či tepelných čer-
padel můžete při poruše v mra-
zivých dnech čekat i několik dní, 
technik Tepla Zlín je u zákazníka 
do několika desítek minut. Navíc 
Teplo Zlín je společností, která se 
snaží poskytovat své služby za 
přiměřených cenových podmínek 
a usiluje o další snižování nákla-
dů a tepelných úspor při zacho-
vání komfortu a stability dodávek 
tepla prostřednictvím nejmoder-
nějších technologií. I díky tomu 
si mohla dovolit cenu tepla oproti 
loňskému roku snížit. Domácnos-
ti tak mohou ušetřit nemalé část-
ky ze svých rodinných rozpočtů. 
V poslední době však čelí měst-
ská společnost konkurenci nabí-
dek na tepelná čerpadla a jiná 
alternativní řešení. Proč a v čem 
je odběr tepla z CZT výhodnější?
Veřejná služba, odpovědnost
Společnost Teplo Zlín má 
mnohaleté zkušenosti s do-
dávkami tepla pro město Zlín. 
Je stoprocentně ve vlastnictví 
statutárního města. Dodávky 
tepla jsou tak považovány přede-
vším za službu občanům. Dosa-
hovat vysokých zisků není hlav-
ním cílem.

Náklady? Průměrné
Náklady na vytápění prostřed-
nictvím tepla od společnosti 
Teplo Zlín jsou v celorepubliko-
vém pohledu ve Zlíně průměr-
né. Toho je možné dosáhnout 
díky špičkovému technologic-
kému vybavení a jeho neustálé 
modernizaci. Navíc je možno 
tepelná zařízení na straně od-
běratelů individuálně řídit a ve 
spolupráci s dodavatelem tepla 
zabezpečit optimální topné re-
žimy vedoucí k úsporám spotře-
bovaného tepla.
Snadná dostupnost
Teplo se po Zlíně rozvádí rozsáh-
lou soustavou tepelných rozvodů, 
ke které je možné nové zákazní-
ky snadno připojit. Svým zákaz-
níkům tak Teplo Zlín zajišťuje ne-
přetržitou a spolehlivou dodávku 
tepla.
Komfort a spolehlivost
Společnost se stará o revize 
a pravidelný servis rozvodné sítě 
a předávacích stanic. Prostřed-
nictvím dispečinku a nepřetržité 
havarijní služby okamžitě řeší 
jakékoli nestandardní situace 
a případné poruchy. Obstarává 
veškerou potřebnou administra-
tivu. Svým zákazníkům poskytuje 
bezplatné poradenství a konzulta-
ce. Jediným úkolem zákazníka je 
nastavení požadované teploty na 
svých termostatických ventilech.
Ekologičnost
Na tvorbě smogu se výrazně po-
dílí městská doprava a lokální 
topeniště. Vždyť jeden domek se 
starým kotlem vypustí do ovzduší 
stejně prachu a dalších škodlivin, 
jako vznikne při vytápění tří set 
bytů pomocí centrální dodávky 
tepla. A že tepelná čerpadla vyrá-
bějí teplo pomocí elektřiny? Ano, 
ale tato elektřina je vyráběna 
především spalováním fosilních 
paliv. O ekologičnosti takového 
způsobu vytápění je tedy možno 
úspěšně polemizovat.
Bezpečnost
Ve vytápěných objektech nehrozí 
nebezpečí výbuchu, požáru nebo 
otrava zplodinami nedokonalého 
spalování.  [tz]

Dodavatel tepla. / foto: FAB

Na CZT je spolehnutí. / foto: archiv

Vznikne jedinečné tréninkové 
centrum. Už brzy  � � � � � � � � � � � � � � �
Původně to byl obyčejný sklad. 
Až jednoho dne jsme dostali 
myšlenku: vždyť to je snad jedi-
ná hala v areálu bývalého Svi-
tu, která nemá sloupy, takže je 
vhodná pro vybudování sporto-
viště, které pomůže všem zlín-
ským talentům. Vytvořili jsme 
proto neziskový spolek Gymnas-

tika Zlín složený ze zkušených 
trenérů sportovní gymnastiky 
a propojili jsme se s už zavede-
ným sportovním centrem Vita 
Sana Club.
A již 18. září se otevřou dveře 
v nové multifunkční hale, která 
bude svým vybavením, náplní 
i personálním zajištěním jedi-
nečná a zařadí se mezi TOP 
centra v celé ČR. Z hlediska ná-
plně bude vyhovovat potřebám 
dnešních dětí, mládeže, ale i do-
spělým, kteří se chtějí pohybově 
vzdělávat, rozvíjet či udržovat. 
Nabídka směřuje ke všem spor-
tovním svazům, klubům, ale i ve-
řejnosti. Multifunkční hala bude 
místem, které dokáže nabídnout 
rozvoj silové, koordinační, moto-
rické i psychické stránky lidské 
osobnosti. Vše v jednom prosto-
ru, pro jednotlivce i týmy.

Chceme nabídnout všem věko-
vým kategoriím půlroční nebo 
roční kurzy, vedené zkušenými 
trenéry. Již nyní můžete na www.
gymnastikazlin.cz vidět kom-
plexní nabídku kurzů. Například 
gymnastická přípravka (pro děti 
od 4 let), kondiční gymnastika 
(pro mládež a dospělé), parkour 
(pro děti a mládež), speciální 
kurzy určené pro sportovní kluby 
a svazy se zaměřením na akro-
bacii, koordinaci, silovou či kon-
diční průpravu a samozřejmě 
nutnou kompenzaci.
Vyjádřit podporu tomuto nezis-
kovému sportovnímu záměru 
se rozhodlo již několik zlínských 
podnikatelů a jednotlivců, ale 
i dětí (např.: Adam Lýzner - 10 
let, 200 Kč). Přispívají na nákup 
vybavení a nutné pomůcky do 
haly.
Hala se nachází v areálu Rybní-
ky a je velmi dobře dosažitelná 
MHD. Bude možné u ní zaparko-
vat a do budoucna se očekávají 
i venkovní aktivity.
Další informace, jak třeba vyu-
žít nabídku kurzů nebo podpořit 
tento neziskový projekt, nalez-
nete na www.gymnastikazlin.cz. 
 Jan Pravda, Gymnastika Zlín

Prostor pro cvičenky. / foto: autor

Trampolína. / foto: autor

informace



12 Magazín Zlín 9/2017  

Seriál odbory: 
Odbor občansko-správních agend
Je jen málo odborů zlínského ma-
gistrátu, s jehož činností se přímo 
setká téměř každý obyvatel Zlína 
a nejbližšího okolí. Tím odborem 
je Odbor občansko-správních 
agend. Vždyť vyřízení občanského 
průkazu, pasu či registrace vozi-
dla, to jsou činnosti, se kterými se 
setká skutečně snad každý.
Odbor má přibližně padesát úřed-
níků a naše činnosti jsou rozdě-
leny mezi čtyři oddělení. Jedná 
se o oddělení matrik a ověřování, 
oddělení správní, oddělení evi-
dence motorových vozidel, oddě-
lení dopravních přestupků a řidič-
ských průkazů,“ vysvětlil Antonín 
Šrajer, vedoucí tohoto odboru, 
jehož většina oddělení sídlí nikoli 
v centru města, ale v ulici L. Vá-
chy. Výjimkou je matrika, kterou 
najdete v přízemí radnice, a pře-
pážkové pracoviště ověřování 
podpisů a listin, včetně komplet-
ní agendy kontaktního místa 
CzechPOINT, se vstupem z ulice 
Bartošova. Úkoly matriky jsou 
všeobecně známé, je státní evi-
dencí narození, uzavření manžel-
ství, úmrtí a registrovaného part-
nerství. Mezi její hlavní činnosti 
tedy patří provádění matričních 
zápisů a vystavování matričních 
dokladů, ale například i v sou-
časné době velmi frekventované 
zápisy o určení otcovství, správní 
řízení ve věci změny jména a pří-

jmení. Matrikářky jsou přítomné 
při obřadech uzavření manželství 
a organizují i některé další typy 
obřadů, jako jsou vítání dětí do 
života nebo jubilejní svatby.
Oddělení správní má na starosti 
především evidenci obyvatel, vy-
dávají se zde občanské průkazy 
a cestovní doklady. Pro představu, 
jen za první polovinu tohoto roku 
bylo vydáno šest tisíc občanských 
průkazů a šest a půl tisíce pasů.
Hlavní náplní činnosti odděle-
ní evidence motorových vozidel 
Magistrátu města Zlína je vedení 
registru silničních, historických 
a sportovních vozidel. Kromě 
samotných zápisů v registru zde 
úředníci přidělují registrační znač-
ky a vydávají registrační doklady.
Od loňského roku vyřizují též žá-
dosti o přidělení registračních 
značek na přání, kdy dosud bylo 
vydáno přes 60 takových značek.
Oddělení dopravních přestupků 
a řidičských průkazů lze rozdělit 
na přepážkové pracoviště řidič-
ských průkazů a na pracoviště, 
které řeší oznámené příslušné 
přestupky proti bezpečnosti a ply-
nulosti silničního provozu, a to jak 
přestupky závažné, tak přestupky 
s menší společenskou nebezpeč-
ností.
Referenti dopravních přestupků 
se zabývají jak přestupky souvi-
sejícími s objektivní odpovědností 

provozovatelů, tak přestupky kon-
krétních zjištěných řidičů. Logicky 
tedy toto pracoviště není vyhledá-
vaným cílem klientů.
Pracoviště řidičských průkazů 
řeší také odnětí řidičských opráv-
nění a jejich vrácení, zapisování 
bodů a související námitkové ří-
zení.
Nelze opomenout, že k tomuto 
oddělení patří také činnost zku-
šebních komisařů, kteří zejména 
provádějí zkoušky žadatelů o ři-
dičská oprávnění.
„Kromě těchto hlavních činností 
zajišťuje náš odbor ještě několik 
méně frekventovaných agend. 
Mohu zmínit například veřejné 
sbírky, u kterých provádíme zape-
čeťování a odpečeťování poklad-

niček,“ zmínil Antonín Šrajer. Na 
tomto odboru přijímají také ozná-
mení o veřejných shromážděních, 
která podléhají zákonu o právu 
shromažďovacím.
Při odbavování velkého počtu kli-
entů, v nejvíce frekventovaných 
agendách, je hojně využívána 
možnost objednat se k vyřízení 
potřebné záležitosti prostřednic-
tvím internetu, čímž je zaručeno 
odbavení bez čekání ve frontě. 
„Elektronický odbavovací systém 
jsme zavedli již před deseti lety, 
původně jen pro agendu cestov-
ních dokladů. Velmi se osvědčil 
a postupně jsme jej rozšířili i na 
další přepážková pracoviště od-
boru,“ řekl Antonín Šrajer.
 Lukáš Fabián

Kdy a za jakým účelem lze žádat dotace, část 1� � � � � �
Hned několika peněžními fondy disponuje zlínská radnice. V praxi se jedná o několik balíků financí, ze kterých 
lze čerpat dotace na speciální účely a akce, dle zaměření a účelu každého jednotlivého fondu. Jmenujme 
například sociální fond, fond zdraví, kulturní fond nebo Ekofond. Možností je však ještě více. V následujícím 
textu tak čtenářům jednotlivé fondy představíme a nastíníme situace, ve kterých lze z těchto fondů čerpat.

Fond pro mezinárodní styky
Fond je zřízen k poskytování pod-
pory formou dotace na realizaci 
akcí a projektů, které rozvíjejí ak-
tivity zaměřené na mezinárodní 
spolupráci. Je určený k podpoře 
mezinárodních vztahů města s dů-
razem na vztahy s partnerskými 
městy. Čerpat z něj mohou FO i PO 
a to za účelem spolufinancování 
akcí, projektů a zájmových činnos-
tí v oblasti mládeže, tělovýchovy, 
sociálních služeb, kultury, vzdělá-
vání a prevence kriminality, které 
jsou spolupořádány zahraničními 
partnery žadatele, partnerskými 
městy, nebo jichž se zahraniční 
partneři nebo partnerská města 
účastní. Z fondu jsou poskytová-
ny dotace především žadatelům, 
jejichž akce, projekty spoluprá-
ce jsou pořádány ve městě Zlíně 
a v jeho partnerských městech.

Ekofond
Ekofond slouží za účelem posky-
tování podpory formou dotací a to 
na akce a projekty s ekologickým 
zaměřením. Jedná se o akce 
a projekty v oblasti ochrany a tvor-
by životního prostředí, ochrany 
a chovu zvířat, environmentálního 
vzdělávání, či v oblasti výchovy 
a osvěty. Finance lze čerpat na-
příklad na výsadbu zeleně, která 
má efekt na obnovu krajiny a udr-
žení její funkčnosti. V praxi lze 
získat finance na obnovu či zalo-
žení ovocného sadu, na ošetření 
sic soukromého, ale krajinářsky 
dominantního stromu a na řadu 
dalších činností. 
Fond mládeže a tělovýchovy
Jak už název fondu napovídá, 
je z něj možné čerpat dotace na 
celoroční činnost sportovního 
spolku, ale i na konkrétní spor-

tovní akci, se zaměřením na děti 
a mládež. Spolek musí prokázat 
celoroční činnost s mládeží. Z pro-
středků fondu jsou podporovány 
především dětské, mládežnické 
a sportovní organizace či se po-
skytují příspěvky na letní pobytové 
tábory pro děti a mládež do 18 let.
Fond zdraví
Fond zdraví byl zřízen především 
na podporu preventivních zdra-
votních projektů a projektů, které 
podporují zdravý životní styl a zvy-
šují kvalitu života zdravotně posti-
žených a seniorů. Ročně se jedná 
o desítky projektů a akcí. Namát-
kou můžeme jmenovat příspěvky 
na rekondiční pobyty, speciální 
přepravu zdravotně postižených, 
ocenění dárců krve, soutěže mla-
dých zdravotníků či na canistera-
pii. Canisterapií se rozumí léčeb-
ný kontakt psa a člověka. [mmz]

S činností tohoto odboru se setká každý. / foto: Irena Orságová

Dotace
 ▪ Fond pro mezinárodní styky sta-

tutárního města Zlína poskytne 
dotace formou neinvestiční finanč-
ní podpory jednorázových akcí na 
účel: akce v oblasti zájmových 
činností zaměřené na mezinárod-
ní spolupráci, akce reprezentující 
město Zlín v zahraničí, propagace 
v partnerských městech zamě-
řená na mezinárodní spolupráci 
a rozvíjející vztahy s partnerskými 
městy. Podporované období září až  
prosinec. Lhůta pro podání žádosti 
do 4. 9. Informace poskytuje Od-
bor kanceláře primátora – Micha-
ela Novosadová, tel. 577 630 138. 
 ▪ Město přidělí dotace z Fondu 

mládeže a tělovýchovy města 
Zlína akcím, které mají soutěžní 
charakter a proběhnou na území 
města Zlína v posledním čtvrtletí 
tohoto roku. Příjem žádostí začíná 
4. 9. 2017 v 8.00 a končí 15. 9. ve 
14.00. Informace: Oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayo-
vá, tel. 577 630 361.  [red]

informace 



13� �Magazín�Zlín�9/2017

Mimořádný chovatelský úspěch 
zlínské zoo  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlínská zoo v letošním roce 
dosáhla v chovu supů oprav-
du výjimečného úspěchu. Ze 
sedmi druhů chovaných supů 
zoo poprvé v historii v jednom 
roce úspěšně rozmnožila hned 
5 druhů. Za největší úspěch se 
považuje první mládě supa hi-
málajského i opětovný odchov 
supa mrchožravého a hnědého. 
Cenná jsou však také 2 mláďa-
ta supa Rüppellova a 4 mláďata 
supa bělohlavého, doposud nej-
početnější odchov tohoto druhu 
supa v zoo.
„Již před několika lety jsme se 
rozhodli zaměřit se na chov 
supů. Tito draví ptáci jsou ne-
jen atraktivní svým vzhledem 
a způsobem života, ale zároveň 
je to skupina, u níž byl v posled-
ních letech zaznamenán obrov-
ský úbytek téměř u všech dru-
hů,“ uvedla za Zoo Zlín Romana 
Bujáčková. Používání veterinár-
ního přípravku diclofenac pro 
léčení zánětů u dobytka mělo 
katastrofický vliv na tři druhy 
asijských supů, jejich počty po-
klesly o 99 %. Zákaz používání 
tohoto léčiva přispěl k stabilizaci 
situace, návrat na původní sta-
vy supů je však velmi pozvolný. 
Nyní se problém přesunul do 
Afriky, ohroženo je 7 z 11 druhů 
supů. Hlavní příčinou jsou zá-
měrné otravy mršin pytláky a po-
užívání pesticidů v zemědělství. 
Dnes tak supi patří k nejohrože-
nějším druhům ptáků na světě.
V kolekci zlínské zoo nyní na-
jdeme sedm druhů supů – supy 
kapucíny, bělohlavé, Rüppellovy, 
himálajské, hnědé, mrchožra-
vé a chocholaté. Velkou pozor-
nost zoo věnovala sestavení 
chovných párů. Supi patří mezi 

nejnáročnější ptáky na vytvo-
ření optimálních podmínek pro 
chov. Velmi často to znamená 
roky a roky úsilí a „běh na dlou-
hou trať“. První supi bělohlaví 
se ve Zlíně objevili v roce 1994, 
na mládě se čekalo až do roku 
2009. Ve stejném roce se zoo 
zapojila do projektu Green Bal-
kans zaměřeného na vypouštění 
supů bělohlavých do horských 
oblastí Bulharska. Zmiňované 
mládě se tak současně stalo 
i prvním zlínským supem vypuš-
těným v bulharských horách. 
V dalších letech zoo do Bulhar-
ska odeslala čtyři supy bělohla-
vé. V roce 2015 k nim přibyl sup 
mrchožravý, který byl vypuštěn 
v italském Toskánsku. Do Bul-
harska zamíří i tři letošní mláďa-
ta supa bělohlavého.
Špička nejen v Evropě
Zlínská zoo tak v současnosti pa-
tří mezi nejúspěšnější chovatele 
supů v evropském i světovém 
měřítku. Navíc je jednou z mála 
zoo, které se daří odchovávat 
mláďata přirozeným způsobem 
pod rodiči. To je nesmírně dů-
ležité. Mláďata, která odchovají 
rodiče, mají totiž mnohem větší 
šanci se ve volné přírodě uchy-
tit, najít si partnera a následně 
vyvést vlastní potomky. Z 9 le-
tošních mláďat sedm vyrůstá ve 
zlínské zoo. Mládě supa himálaj-
ského prospívá pod náhradními 
rodiči v Zoo Ústí, mládě supa 
bělohlavého pod náhradním ro-
dičovským párem v Zoo Praha.
„Někdy se stane, že rodiče neje-
ví o snesené vejce zájem. Proto 
jsme se dohodli s kolegy ze zmi-
ňovaných zoo a vejce předali do 
náhradní péče,“ vysvětlila Ro-
mana Bujáčková.  [tz]

Exteriérová výstava a videospoty. 
Kampaň Zlín v pohybu vrcholí  � � � �
Nová dopravní koncepce města 
Zlína, Generel dopravy pro měs-
to Zlín, je postavena na princi-
pech udržitelné městské mobili-
ty. Zjednodušeně to lze shrnout 
tak, že rozvoj dopravy ve městě 
nemůže být orientován primár-
ně na automobilovou dopravu. 
Středem pozornosti musí být 
obyvatelé města a jejich životní 
potřeby. Udržitelná mobilita tak 
klade důraz na vyváženou ko-
existenci všech 
druhů dopravy, 
tedy automo-
bilové, veřejné 
hromadné, pěší 
a cyklistické. 
Zásadním hle-
diskem je také 
kvalita veřej-
ných prostran-
ství a života 
ve městě. Tyto 
teze se město Zlín snaží lidem 
přiblížit a v rámci projektu Zlín 
v pohybu – zdravě, bezpečně, 
na pohodu, je postupně vysvět-
luje. Za tímto účelem byla rovněž 
vytvořena exteriérová výstava 
a soubor videospotů.
Exteriérová výstava, nazvaná Zlín 
v pohybu, čítá 16 informačních 
panelů, které jsou osazeny na 
osmi stojanech. „Pomocí výstavy 
se snažíme lidem jednoduchou 
a srozumitelnou formou přiblížit 
dopravní koncepci Generel do-
pravy pro město Zlín. Uvádíme 
zde, že rozvoj dopravy, orientova-
ný pouze na automobilovou do-
pravu, představuje slepou uličku, 
musíme pozornost zaměřit i na 
další druhy dopravy a na kvalitu 
veřejných prostranství a života 
ve městě,“ sdělil projektový ma-
nažer Martin Habuda z oddělení 

koordinace projektů zlínského 
magistrátu. S výstavou se lidé 
mohli setkat na náměstí Míru, 
nyní se přesouvá o pár set metrů 
dál směrem k tržišti Pod kaštany.
Další součástí kampaně je sou-
bor tří videospotů. První video-
spot přibližuje samotný pojem 
udržitelná mobilita. Druhý propa-
guje městskou hromadnou do-
pravu a poslední pak cyklistickou 
dopravu. „Pro účinkování ve vi-

deospotech se 
nám podařilo 
získat jak zná-
mé osobnosti, 
tak i řadové 
občany Zlína. 
Zahlédnete zde 
autentická vyjá-
dření fotbalistů, 
hokejisty, úřed-
níků, školačky 
či seniorů,“ 

uvedl Josef Novák, radní pro ob-
last dopravy. Videospoty jsou ke 
zhlédnutí na městském youtube 
kanále „ic Zlín“, a dále také na 
facebookových stránkách „Zlin.
eu“ a „Zlín v pohybu“.
Podstatné informace z celé kam-
paně pak shrnuje nově vytvořený 
web www.zlinvpohybu.cz. „Web je 
v současné době rozpracovaný, 
ještě dozná změn a postupně jej 
doplníme o další zajímavé infor-
mace,“ doplnil Martin Habuda.
Předcházející fáze projektu Zlín 
v pohybu přinesly například sé-
rii seminářů o dopravě, inzertní 
kampaň, fotosoutěže a něko-
lik dalších akcí pro veřejnost. 
V městském infocentru pak jsou 
k dostání informační letáky a bro-
žura o problematice dopravy, re-
spektive udržitelné městské mo-
bility.  [fab]

Výstava putuje městem. / foto: Lukáš Fabián

Sup bělohlavý s mládětem. / foto: ZOORozvoj dopravy, 
orientovaný pouze 
na automobilovou 

dopravu, představuje 
slepou uličku,

informace



Magazín Zlín 9/2017  14

Zlínští hasiči uspěli v Los Angeles: 
Přivezli tři zlaté� � � � � � � � � � � � � � � � � 
Celkem tři zlaté a jednu bronzovou 
medaili získali zlínští profesionální 
hasiči Jan Haderka a Petr Smilek 
na Světových hasičských a policej-
ních hrách v Los Angeles. Kolekci 
dvou zlatých medailí Jana Haderky 
v disciplínách Ultimate Firefighter 
rozšířil o bronz Petr Smilek, který 
byl jedním z členů mezinárodního 
družstva, které se postavilo na 
start této extrémní soutěže.
Další disciplínou, kterou oba zlín-
ští hasiči absolvovali, byl výběh 

výškové budovy. V soutěži bez ha-
sičské zásahové výstroje doběhl 
Petr Smilek na vynikajícím čtvrtém 
místě. Stejnou disciplínu ale v zá-
sahové výstroji absolvoval i Jan 
Haderka. Ten se v silné konkuren-
ci umístil na devátém místě. 
V této disciplíně byly hodnoceny 
i týmy, kdy součástí toho vítězné-
ho byl i Jan Haderka. Touto soutěží 
tak doplnil svou kolekci medailí 
o třetí zlato. Více informací najdete 
na www.hzscr.cz.  [red]

LAPP Cup Zlín 2017: sedm týmů ze 
šesti zemí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Česko, Slovensko, Itálie, Rusko, 
Rakousko a Švédsko – z těchto 
zemí dorazí týmy na vyhláše-
ný sledge hokejový turnaj LAPP 
Cup 2017. Zřejmě nejkvalitnější 
klubový turnaj v Evropě se letos 
uskuteční od čtvrtka 7. do soboty 
9. září. Hrát se bude tradičně na 
druhé ledové ploše.

„Sponzoři jsou nám znovu na-
kloněni, moc jim děkujeme, díky 
nim, mnoha lidem z organizační-
ho výboru turnaje a obrovskému 
zájmu týmů se může LAPP Cup 
znovu uskutečnit,“ prohlásil ředi-
tel turnaje Petr Julina.
Během sedmileté historie si zlín-
ský turnaj vybudoval takové re-

nomé, že musí z kapacitních dů-
vodů odmítat zájemce o účast. 
Přijet chtěl letos vůbec poprvé 
klub ze zámoří, a to z Washing-
tonu. „Jejich zájem nás potěšil. 
Nicméně nakonec Američané 
nepřijedou, nepodařilo se jim za-
jistit dostatek financí,“ mrzí Pet-
ra Julinu.
Ze Švédska přijede na LAPP Cup 
tradiční účastník FIFH Malmö, 
ten skončil v roce 2016 šestý. 
tj. předposlední. Italové z týmu 
South Tyrols Eagles skončili na 
posledním ročníku druzí. Ra-
kousko bude mít dva zástupce: 
již pravidelný tým Carinthian 
Steelers, jenž loni skončil posled-
ní, a nováčka na turnaji Warriors 
Vídeň. Ruského vítěze loňské-
ho turnaje, tým Fenix Moskva, 
vystřídá mladý tým Perspektiva 
Russia. Samozřejmostí je účast 
pořádajícího týmu SHK LAPP 
Zlín, sedmičku účastníků doplní 
slovenský tým Bencont Dolný Ku-
bín. Turnaj i tým SHK LAPP Zlín 
dlouhodobě podporuje město 
Zlín. Měsíčník Magazín Zlín, kte-
rý vydává radnice, je mediálním 
partnerem zlínského sledge ho-
keje. Více o zlínském sledge na 
www.sledgehokejzlin.cz.  [jk, dvo]

Přijďte si na zámek 
zahrát pétanque 
V neděli 17. září se v sadu Svobody 
u zlínského zámku uskuteční tur-
naj v pétanque. Sraz hráčů bude 
ve 13.00 před vchodem do zámecké-
ho nádvoří, o hodinu později soutěž 
začne. Turnaje se zúčastní 16 týmů 
tvořených třemi hráči. „Týmy budou 
rozděleny do čtyř skupin, v každé 
z nich se bude hrát systémem každý 
s každým. Následovat bude dvoje 
play off, vítězové se utkají ve velkém 
finále, poražení z každého play off si 
zahrají o třetí místo,“ vysvětlil herní 
systém Jakub Holcman z pořádající 
obecně prospěšné společnosti Zlín-
ský zámek. Registrace účastníků 
probíhá do 11. září na e-mailu: holc-
man@zlinskyzamek.cz. „Nutné je na-
hlásit název a složení týmu,“ upřesnil 
Jakub Holcman.  [dvo]

Chytré boty 
První ročník běžeckého závodu 
miomoveRUN se poběží v sobotu 
16. září 2017 v srdci Bílých Karpat – 
v okolí obce Žítková na Uherskohra-
dišťsku. Akci organizuje tým miomo-
ve společně s Centrem polymerních 
systémů UTB ve Zlíně, které se podílí 
na vývoji tzv. chytré boty. „Záměrně 
jsme vybrali tuto lokalitu, a to proto, 
abychom lidem ještě více přiblížili 
jedno z nejkrásnějších míst v České 
republice, které je i graficky zachyce-
no v našem logu,“ vysvětluje Daniel 
Majc, autor projektu. V průběhu dne 
se poběží dva závody – Kopanická 
desítka a Kopanický půlmaraton. Na 
své si přijdou také nejmenší návštěv-
níci, pro které bude rovněž připraven 
závod. Kromě toho pořadatelé chys-
tají bohatý doprovodný program pro 
děti i dospělé. „Dopolední, kratší zá-
vod nabídne mnoho úseků s krásným 
výhledem do krajiny Bílých Karpat, 
několik stoupání a také klesání. Bě-
hem trati budou k dispozici 2 místa 
pro rychlé občerstvení a jedno hlavní 
občerstvení v místě startu a cíle,“ do-
plňuje Daniel Majc.
„Chytrá bota bude díky senzorům 
komplexně analyzovat pohyb a do-
šlap jedince. Určená bude například 
profesionálním i amatérským spor-
tovcům, vojákům, ale také pacien-
tům s cukrovkou či po mrtvici, kteří 
se musí často znovu učit chodit,“ 
přiblížila Petra Svěráková z Centra 
polymerních systémů UTB.  [ps]

Letos vyhráli zlínští sledge hokejisté ligu i prestižní turnaj Malmö Open. / foto: Z. Dvořák

Sledge hokejová liga 
bude asi bez play off
15. ročník České sledge hokejové 
ligy bude podobně jako v před-
loňské sezoně zřejmě bez play 
off. Odsouhlasily si to na valné 
hromadě kluby ČSHL. Zároveň je 
jasné, že v sezoně 2017/2018 se 
bude bojovat o nový pohár, jelikož 
ten stávající po zlatém hattricku 
putuje do rukou Zlína už natrvalo.
Návrh Zlína na stejný formát sou-
těže, jako byl v uplynulé sezoně, 
neprošel. 
Ostatní kluby zvedly ruku pro for-
mát soutěže s klasickou základní 
skupinou a poté, zatím ještě ne-
jistým, superfinále.
Ve hře je ale ještě třetí varianta. 
Pokud by český sledge hokejový 
reprezentační tým nepostoupil na 
paralympiádu, play off by se moh-
lo klasicky odehrát. Tato situace 
by se dostala do řešení koncem 
října, kdy bude po kvalifikaci na 
turnaj pod pěti kruhy.  [jk]

Soutěž s novým formátem. / foto: SH

Naši hasiči patří ke světové špičce. / foto: HZSZK

sport



Zimní zahrady

Od nás – je vysoce 

moderní a funkční systém 

z hliníkových profi lů, 

který splňuje i náročné 

požadavky na kvalitu.

Protidešťová 
pergola 
Placeo

Tato luxusní pergola 

nabízí funkci 

stínění, zastřešení 

a regulovatelnou 

ventilaci díky naklápěcím 

pergolám.

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18

thermont@thermont.cz

 www.thermont.cz

JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského,
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 4 osoby
- délka kurzu: 4.9.2017-2.2.2018 

a 5.2.2018-29.6.2018
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

Speciální sleva 
pro studenty UTB - 10%

Angličtina pro děti

ZÁPIS
A UKÁZKOVÁ HODINA ZDARMA

30., 31. srpna a 1., 8., 15. září
od 15:00 do 18:00

tel: 773 628 552 | www.helendoron.cz



25 OBCHODŮ S MÓDOU
ŠIROKÁ NABÍDKA SPORTU, ELEKTRA A SORTIMENTU DŮM A ZAHRADA
BANKY, ČISTÍRNA, OPTIKA, KADEŘNICTVÍ, LÉKÁRNA, VÝROBA KLÍČŮ, 

OPRAVNA OBUVI…
RESTAURACE, KAVÁRNY, HLÍDÁNÍ DĚTÍ

RESTAURACE 
KFC DRIVE THRU

www.centrozlin.cz

CHYTRÉ ŠKOLNÍ NÁKUPY

P
ZDARMA

OTEVŘENO

360 
DNÍ V ROCE

VÍCE NEŽ

80 
OBCHODŮ

obchodní centrum
D

A
TA

R
T

A
3

 S
P

O
R

T

Ta
kk

o 
Fa

sh
io

n

TE
S

C
O

M
A

In
te

rs
p

or
t

P
O

M
P

O

C
&

A

C
&

A

P
ep

co

S
p

or
ti

si
m

o

RIFLE 
398 Kč

HODINKY
250 Kč

VAK 
NA OBUV

129 KČ

DÍVČÍ 
LEGÍNY

89 KČ

ŠKOLNÍ BATOH 
– O´NEILL
899 KČ

ZDRAVÉ 
DÓZY NA 
SVAČINU 

DINO, 3KS
199 KČ

ŠKOLNÍ 
AKTOVKA 

VYBAVENÁ
2 450 KČ

BEZDRÁTOVÁ 
SLUCHÁTKA 

SONY

DÍVČÍ 
FLEECOVÁ 
BUNDA
699 KČ

DÍVČÍ 
PAPUČE
299 KČ

MIKINA
299 KČ

Fa
sh

io
n

Ta
kk

o 
Fa

sh
io

n

P
ep

co

DÍVČ
LEGÍNY

89 KČ

Í 
YY

KČ
Y
Č

C
&

A

HODIN
25

NKY
250 Kč

MIK
299

AA
R

T

ŠKOLNÍ 
AKTOVKA 

VYBAVENÁ
2 450 KČ

&
A33398 Kč

O

ARIFLERIFLE
33398 Kč

DÍVČÍ 
PAPUČE
299KČ

D
P
2

OVÁFLEECOF OOVÁ

S
p

or
ti

si
m

o

ŠKOLNÍ BATOH 
– O´NEILL
899 KČ

FLEECOF
BUNDAB
699 KČ6

O
A
OVÁ 
A

VAVAAK
K
99

A

ZDRAVÉ
DÓZY NA 
SVAČINU

DINO, 3KS
199 KČ

TE
S

C
O

M

VAVAAK 
NA OBUUV

129KČKČ
NNNAINK

 KČ9 K9

A
3

 S
P

O
R

TT

ADIDAS 
DĚTSKÁ 
SOUPRAVA
790 KČ

M
cP

E
N

 
p

a
p

ír
ni

ct
ví

B
a

ťa

TVÍ, LÉKÁRNA, VÝROBA KLÍČŮ, 

TÍ

U

B
a

ťa



Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Podmínky a více informací naleznete na www.fokusoptik.cz

na kompletní dioptrické brýle 
a na všechny sluneční brýle

* Kompletní dioptrické brýle ZDARMA jsou vždy levnější 
nebo do max. hodnoty 5000 Kč.

Pořiďte si nové dioptrické brýle 
nebo sluneční brýle a druhé pro vás 

nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma! *

FOKUS optik a.s.
náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín

Po-Pá 9-18 hodin 
So 9-12 hodin

MĚŘÍMEZRAK

Fokus-2017-kampan-07-inzerce-Magazin-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   21.08.2017   9:15:32



ZÁPIS 2017/2018
celoroční odpolední kurzy (září–červen)

(angličtina, němčina)

NOVÉ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY: 

JAPONŠTINA A NIZOZEMŠTINA
kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé
přípravné kurzy ke Cambridgeským zkouškám – FCE, CAE

přípravné kurzy na mezinárodní zkoušku Goethe Zertifikat B1, B2

zápis do odpoledních jazykových kurzů:
28. 8. – 7. 9. 2017 v pracovní dny od 13 do 17 hodin 
možnost napsání vstupních rozřazovacích testů

Podrobnější informace na: 
tel. 577 007 444  |   js@gjszlin.cz  |  www.gjszlin.cz

www.madagaskar-muzikal.cz

POPRVÉ NAŽIVO 
A V ČEŠTINĚ

28.10.2017 ZLÍN
zimní stadion l. čajky | 14:00 a 17:00



19� �Magazín�Zlín�9/2017

Rozhovor s pěstounem: Může to být to pravé� � � � � � � �

Již deset let se stará o chlapce, 
kterému hrozilo umístění do dět-
ského domova. Má tedy s pěs-
tounstvím své zkušenosti a rád by 
se o ně podělil. I prostřednictvím 
Magazínu Zlín.
Co předcházelo vašemu rozhod-
nutí stát se pěstounem?
Předem musím říci, že nejsem ty-
pický pěstoun, který se jednoho 
dne rozhodl stát se pěstounem 
a šel si za tím. Byl jsem v životě 
postaven před rozhodnutí - buď 
pomoci konkrétnímu dítěti, nebo 
dělat, že se mě to netýká. Vybral 
jsem si tu první možnost. Když 
jsem si ujasnil, co je správné a co 
chci, pak už cesta k pomoci i její 
právní forma byly jen podružnou - 
nikoliv jednoduchou - záležitostí. 
A tak jsem se tedy stal pěstou-
nem, ačkoliv jsem nikdy o něčem 
takovém dopředu neuvažoval.
Jakou jste měl motivaci?
Prvotní motivací pro mne byla 
snaha pomoci konkrétnímu dítěti, 
kterému akutně hrozilo umístění 
do dětského domova. To by totiž 
byl trest hlavně pro to dítě, které 
se ale ničím neprovinilo. Trest by 
si zasloužily blízké osoby kolem 
něj, které svým přístupem k životu 
nechaly dojít věci až tak daleko. 
Obecně by se dalo říci, že motiva-
ce je asi to nejzákladnější, co by si 
každý měl sám v sobě ujasnit - ať 
už se chystá na jakýkoliv důležitý 
krok v životě. Tím základním poci-
tem při úvaze by měla být snaha 
pomoci dítěti získat bezpečný do-
mov a citové zázemí. Jakékoliv jiné 
důvody, například mít druhé dítě 
k tomu našemu nebo třeba nebýt 
na stará kolena sám, sice mo-
hou také potenciálního pěstouna 
ovlivňovat, ale neměly by být tím 
hlavním důvodem. Hrozilo by totiž, 
že si prostřednictvím dítěte bude 
chtít plnit své sny. 

Pěstounství vyžaduje značné úsi-
lí. Jak to zpětně hodnotíte?
Jednoznačně pozitivně. Vzhledem 
k tomu, že od počátku jsem si 
nevytyčoval nějaké nereálné cíle, 
myslím si, že se vše daří. Můj svě-
řenec postupně překonal všechny 
obtíže, které měl, když k nám při-
šel. Chodí do školy - a jde mu to 
dobře - a má své zájmy jako každý 
kluk jeho věku. Takovou samo-
zřejmost, jakou je stálý domov, 
bere jako normální věc – a tak 
je to dobře. Samozřejmě se potý-
kám s normálními každodenními 
problémy jako ostatní rodiče, ať 
už ohledně školy, pořádku v po-
koji nebo komunikace s nyní už 
„teenagerem“. Ale stejné věci řeší 
například i mí kolegové v zaměst-
nání, takže nejsme žádná výjimka. 
Myslet si, že vše vždy půjde hlad-
ce a bezproblémově, by přece bylo 
naivní.
Co vám pěstounská péče dala?
Největší odměnou je pro vás reak-
ce dítěte v situacích, kdy byste to 
třeba ani nečekali. Pro mne osob-
ně to bylo například o Vánocích 
- už nevím přesně, které to byly, 
ale byly to jedny z prvních u nás, 
kdy vás z ničeho nic ten špunt ze 
všech svých sil obejme a řekne: 
„Já jsem tak rád, že můžu být 
u vás!“ Takový okamžik stojí za to 
a nesete si jej v sobě už navždy. 
A pak – viděno v širším záběru – 
mi dala možnost poznat skvělé lidi 
díky setkávání pěstounů. Napří-
klad pána, který má v péči hodně 
postiženého chlapce, a který mne 
vždy překvapí tím, jak vše bere 
s nadhledem a optimismem. Nebo 
paní, která přesto, že má své děti 
již dospělé, si vzala do péče chlap-
ce, kterému by mohla být spíše 
babičkou. A přes obtíže (jeho hy-
peraktivitu a další problémy) je na 
nich vidět, že jsou i s jejími dětmi 
a vnoučaty skutečná rodina.

Co vám pěstounská péče vzala?
Iluze. Iluzi, že děti mají vždy svůj 
šťastný domov. Iluzi, že všichni 
dospělí se vždy chovají rozumně 
a zodpovědně. A konečně iluzi, že 
slovo „maminka“ označuje vždy 
jen osobu bezpodmínečně milující 
své děti. Samozřejmě jsem i před 
tím věděl, že existují dětské do-
movy, a že jsou v nich děti. Ale to 
byly nějaké děti tam někde. Když 
pak stojíte před konkrétním dí-
tětem v zoufalé životní situaci, je 
to najednou jiné. Pak je to o tom, 
jestli chcete a dokážete skutečně 
pomoci. Tehdy poznáte sami sebe.
Kde spatřujete možná úskalí?
Rozhodně si nesmí někdo předsta-
vovat, že je to idylická procházka 
růžovým sadem. Práce s dítětem 
samotným je sice to nejdůležitěj-
ší a taky nejkrásnější, ale není to 
vždy lehké. Mohou mít - kvůli mi-
nulosti, kterou zažily, nejrůznější 
problémy, poruchy učení, noční 
traumata atd. Dále pak kontakt 
s biologickou rodinou - pokud tedy 
je - může být někdy pro všechny 
zúčastněné stresující. Neříkám, 
že to vše vždy nastane, ale je nut-
né počítat se všemi možnostmi 
a být na ně předem připravený. 
Vy v takových situacích musíte být 
pro dítě majákem, jistotou, kterou 
mu nikdo nevezme. Úskalím mo-
hou být i nároky na pěstouny, co 
se týče byrokratických procedur, 
než se stanete pěstounem. Nebo 
i následné každoroční vzdělávání, 
které je pro pěstouny povinné. 
Co byste vzkázal těm, co o pěs-
tounské péči uvažují?
Napoleon Bonaparte prý řekl: 
„Kdo se bojí, že bude pokořen, je 
již předem poražen.“ Myslím, že 
tento citát vyjadřuje, co bych řekl 
těm, kteří o pěstounské péči pře-
mýšlí. Přestaňte přemýšlet a jděte 
do toho! Nebojte se překážek, ty 
překonáte. Když poznáte dítě, kte-
ré před sebou nemá zrovna naděj-
nou budoucnost a dáte mu šanci 
změnit ji, tak o čem dalším ještě 
chcete uvažovat? Člověk samo-
zřejmě váhá, zvažuje všechna pro 
a proti, představuje si alternativy. 
Ale někdy je nutné se rozhodnout 
TEĎ a na nic nečekat. Protože, 
kdo dlouho váhá, ten zpravidla 
nakonec raději couvne. Lepší je to 
zkusit, než si pak celý život říkat: 
„Jak by byl můj život jiný, kdybych 
tehdy do toho šel.“  [osv]

Zveme všechny zájemce na se-
tkání na téma pěstounské péče, 
které se uskuteční ve čtvrtek dne 
5. října od 16.00 hod. v prosto-
rách Zlínského klubu 204 (budo-
va bývalé knihovny).

Cíl: Méně dětí žijících 
mimo rodinu
Od června funguje při Dětském cen-
tru Zlín nová sociální služba: Soci-
álně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi (SAS), která přispívá k tomu, 
aby se rodiny dokázaly dobře posta-
rat o své děti, a tak se jich co nej-
méně dostávalo do péče pobytových 
či ústavních zařízení. Nově vzniklá 
Sociálně aktivizační služba pro 
rodiny s dětmi při Dětském centru 
Zlín-Burešov napomáhá k ozdravení 
a podpoře takových vztahů a podmí-
nek v rodině, aby se děti v rodinném 
prostředí zdravě rozvíjely a byla mi-
nimalizována rizika jejich ohrožení 
a nedocházelo k jejich umisťování 
do pobytových/ústavních zařízení.
Pracovníci služby jsou nápomocni 
rodičům či jiným pečujícím osobám 
mimo jiné při úsilí napravit špatné 
socioekonomické postavení rodiny, 
pracují společně na nalezení či udr-
žení zaměstnání, bydlení, vedení do-
mácnosti, nápravě vztahů v rodině, 
přístupu k dětem, péči o děti a jejich 
rozvoji. Mohou rodiče podpořit, po-
kud jsou nejistí v kontaktu s lékaři, 
úřady, školami či jinými institucemi. 
Nastávající maminky, které nema-
jí dostatečné sociální zázemí, se 
s podporou pracovníků připravují 
na narození miminka. Služby mohou 
být nápomocny při přípravě a moti-
vaci rodičů pro návrat dětí z ústav-
ních zařízení či jiných typů náhradní 
rodinné péče.
Nová terénně ambulantní „Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dět-
mi“ je službou sociální prevence 
a přirozeně navazuje na již fungující 
„Zařízení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc“ při Dětském centru Zlín, 
p.o., které poskytuje dětem zázemí 
a péči v případech, kdy se rodiče 
po nějakou dobu nemohou o děti 
starat nebo péči nezvládají. SAS má 
za úkol napomoci rodinám těmto 
situacím předcházet nebo alespoň 
podpořit rodinu v tom, aby umístění 
dětí mimo domov bylo po co nejkrat-
ší dobu. Sociálně aktivizační služby 
DC Zlín jsou dostupné v celém regi-
onu Zlínska (oblast Otrokovic, Ho-
lešova, Luhačovic, Vizovic i Zlína). 
Jsou poskytovány zdarma, na prin-
cipu dobrovolnosti, zejména terénní 
formou v přirozeném prostředí ro-
din, zázemí pro ambulantní práci je 
na adrese Dětského centra Burešov 
ve Zlíně. Bližší informace naleznete 
na www.dczlin.cz.  [red]

Přívětivé prostředí. / foto: SAS

Pro děti je potřeba udělat maximum. / ilustrační foto

informace



informace



21� �Magazín�Zlín�9/2017kultura, volný čas

Taťána Havlíčková: „Práce mě tak bavila, že se mi 
nechtělo chodit domů.“  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
U příležitosti významného život-
ního jubilea zlínské umělkyně 
Taťány Havlíčkové se v kulturním 
institutu Alternativa uskuteční vý-
stava. Ukázka části její malířské 
tvorby s názvem Zámek bude 
k vidění od 31. srpna. Malířka, 
kreslířka a sochařka Taťána Ha-
vlíčková spojila čtvrtstoletí svého 
života se Zlínskými filmovými ate-
liéry. V průběhu let působila jako 
skriptka (po boku režisérů Cvr-
čka, Pinkavy, Kleina, Syrového, 
Vláčila a Tučka), loutkářka a ma-
lířka, později zastávala práci sce-
náristky, režisérky a výtvarnice 
kostýmů pro film. V ateliéru Her-
míny Týrlové vytvořila dva autor-
ské animované filmy – Proměny 
bez konce a Když se hledá králov-
ství. Od roku 1993 se zabývá vol-
nou malbou, kresbou a plastikou, 
nebrání se ani novým výtvarným 
technikám, obzvláště si oblíbila 
počítačovou grafiku.
Než jste se začala naplno věno-
vat malování, pracovala jste ve 
Zlínských filmových ateliérech. 
Jak na tuto dobu vzpomínáte?
Od jara 1968 jsem pracovala 
jako skriptka v hraném filmu, 
později jsem k tomu přibrala ná-
vrhy kostýmů a konečně v roce 
1986 jsem začala pracovat v ani-
movaném filmu. Začala jsem od 
píky – jako loutkářka a malířka 
pozadí. Když jsem něco neuměla, 
tak jsem řekla: nikdy jsem to ne-
dělala, ale zkusím to. Pan režisér 
Dudešek mě tenkrát vyprovoko-
val k natočení autorského filmu.
Zkusila jsem to. Napsala jsem ná-
mět, který se dramaturgům líbil, 
a s animací pana Lišky vznikl film 
Proměny bez konce. Byl to klasic-
ký loutkový film, alegorie na ko-
loběh života. V té době ještě žila 
paní Týrlová, která mě podporova-
la. Často mi dávala klíče od své 
svatyně a říkala: „Táňová“ , běžte 
si do mé kanceláře, ať máte klid. 
Natočila jsem ještě jeden autor-
ský film Když se hledá království. 
Dalo to hodně práce, pustila jsem 
se do toho s naivitou začátečníka. 
To už byl rok 1989 a noví šéfové 
už ani neměli chuť k tomu, aby se 
film dokončil. S pomocí jazzma-
na Emila Viklického jsme ho ale 
s krásnou hudbou i s dětským 
sborem dotáhli do konce. Třetí 
rozpracovaný film už toto štěstí 
neměl.
Co bylo potom?
Po revoluci to hoši zprivatizovali 
a poslali nás domů. Všichni tvůrčí 
pracovníci byli propuštěni, a dě-
lejte film ve Zlíně na volné noze! 

Jak jste toto těžké období pře-
konala?
Dlouhou dobu mi dělalo zle jen 
projet kolem ateliérů! Vždyť jsem 
tam dělala tak dlouho, a tak 
ráda… Mě ta práce tak strašně 
bavila, že se mi ani nechtělo cho-
dit odpoledne domů. Až si ze mne 
kolegové dělali srandu.
Ale teď už mě to nemrzí, nejsem 
na nikom závislá. Tenkrát jsem 
třeba víkendy trávila ve střižně. 
Navíc u animovaného filmu jste 
závislá i na jiných.

Pak jste se vrhla naplno na ma-
lování?
Ještě jsem navrhovala oděvy 
a tlumočila pro indickou firmu, 
dělala kostýmy v divadle a grafiku 
v reklamní firmě. Malování jsem 
ale měla v sobě odjakživa, už jako 
dítě jsem malovala. Když jsme 
jezdili s hraným filmem na natá-
čení, vždy jsem si brala s sebou 
alespoň pastelky. Jedna produkč-
ní mne vždy na natáčení nabáda-
la, ať kreslím, ať to máme v hote-
lu, jako doma (úsměv). Malování 
chce ale celého člověka. Proto 
jsem postupně vše „vyeliminova-
la“, i zahradu, už pěstuji jenom to, 
co nepotřebuje velkou péči. 

Vystavujete kolekci maleb Zá-
mek. O čem je a jak vznikla?
Při instalaci mých obrazů v leto-
vickém zámku jsem v něm zůsta-
la delší čas o samotě. Když jsem 
pak přišla domů do ateliéru, tak 
na mě ta zámecká nálada doleh-
la. Obrazy ze zámku se mi začaly 
rychle množit, konkretizovali se 
lidé fiktivního šlechtického rodu, 
postupně ve mně ožil příběh. Po 
prvním obraze Ples se mi z podvě-
domí začaly postupně nořit posta-
vy, které kdysi nějaký nekonkrétní 
zámek mohly obývat. Baron P. 
na lovu medvědů v Kanadě, jeho 
krásná manželka baronka, kom-
tesa B., děti hrající si na schová-
vanou v zámeckém parku, mladý 
baron v uniformě,… Je to taková 
sonda do minulosti, takový zasta-
vený čas.
Výstava zámecký příběh uzavře. 
Co plánujete?
Když jsem ještě dělala animovaný 
film, vytvořila jsem si nějakou lout-
ku nebo kresbu, a z toho se mi na-
jednou začal odvíjet příběh. Před 
tím jsem navrhovala kostýmy, a to 
bylo vždycky s příběhem. Tak to ve 
mně nějak pracuje pořád stejně. 
Proto nic neplánuji, vše přichází 
samo. Irena Orságová

Z díla Taťány Havlíčkové. / foto: archiv

Rekonstrukce pravdy
Galerie Kabinet T. zve na výstavu sou-
časného umění švýcarského uměl-
ce Philippa Gassera Rekonstrukce 
pravdy. Prostory galerie představí 
čtyři videoinstalace, obrazy krajiny 
převedené do digitální podoby. Práce 
se zabývají otázkou, jaké množství in-
formací může pojmout pohyblivý ob-
raz zobrazující sekvence skutečnosti 
tak, aby byl divákem plně přijímán. 
Potvrzený pravdivý obraz je pak reál-
ně promítán speciálními animačními 
efekty. Skrze umělecký pohled Philip-
pa Gassera zobrazují videoinstalace 
švýcarskou krajinu během vánočních 
svátků a její proměnu v průběhu jed-
noho dne nebo malebné zobrazení 
mraku za použití základních typů 
oblačnosti. Animace se zabývají také 
vznikem vesmíru od velkého třesku 
k světu a jeho transformací na disko-
kouli a jedna z prací nám připomene 
vytouženou krajinu snímanou přes 
sklo – z vlaků, automobilů a letadel.
Vernisáž výstavy proběhne za účasti 
autora Philippa Gassera ve čtvrtek 
21. září v 18 hodin v Galerii Kabinet 
T., která se nachází ve 12. budově bý-
valého továrního areálu. Výstava po-
trvá do 29. října. Galerie je otevřena 
vždy od úterý do pátku od 14.00 do 
18.00.  [red]

Štípa zve na pouť
Hlavní pouť ve Štípě se letos usku-
teční 9. a 10. září. Zahájí ji v sobotu 
ve 13:30 hodin ve starém poutním 
kostelíku mše svatá pro děti a mlá-
dež. Na mši naváže v areálu poutního 
místa program a v 15 hodin bene-
fiční koncert přerovského souboru 
ADD Gospel. V neděli proběhnou bo-
hoslužby v 7, 8:15, 9:30 a v 11:00 
hodin, svátostní požehnání bude 
poutníkům uděleno ve tři odpole-
dne. Po celý den bude zpřístupněn 
hlavní kostel i gotický kostelík, který 
prochází rekonstrukcí. Kromě zaha-
jovací dětské mše se v něm uskuteční 
i nedělní mše ranní. Slavnostní at-
mosféru pouti doplní dechová hudba 
Miklovci, která v neděli dopoledne 
projde obcí. Svůj průvod zakončí 
čtvrt hodiny po poledni vystoupením 
na Mariánském náměstí. Dechovka 
opět odstartuje program ve 13.00 na 
stejném místě.  [io]

Mimořádné prohlídky 
zámku Lešná
Oddělení cestovního ruchu při zlín-
ské radnici opět pořádá mimořádné 
prohlídky zámku Lešná. Mimořádné 
proto, že návštěvníci nejdou do zoo-
logické zahrady, ale zaplatí pouze 
padesát korun za vstup do zámku. 
Zářijové prohlídky se uskuteční v ter-
mínech 11. a 25. září od 15:30 ho-
din. Sraz zájemců je u hlavní brány. 
Objednávky na is@zlin.eu.  [io]



22 Magazín Zlín 9/2017  kultura

Film Intimity. Pár let poté  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jsou to už čtyři roky od chvíle, kdy 
město Zlín přistoupilo ke kopro-
dukci celovečerního původního 
českého hraného filmu s názvem 
Intimity. Jeho scenáristou byl 
Evžen Gogela a producentem 
společnost Český styl. Jak si film 
s logem města Zlína v úvodních 
a závěrečných titulcích vede po 
třech letech od premiéry a co by 
Evžen Gogela přál zlínskému fil-
movému prostředí…

Kde mohou diváci v současnosti 
zhlédnout film?
Ptá se mě na to čím dál víc zná-
mých a kamarádů nejen ze Zlína. 
A taky na to, kdy už to konečně 
vyjde na DVD. A má odpověď je 
většinou moc nepotěší... Protože 
„lítá“ po světě. Vysvětlím. S re-
žisérem a spoluproducentem 
Ivo Macharáčkem a za podpory 
města Zlína jsme ten film natočili 
a drželi k němu veškerá práva. 
Televize Nova nám nabídla, že 
televizní práva zakoupí, až film 
uvidí. Kino-distributoři nás od-
mítli pustit do multiplexů, proto-
že jsme „velkým hráčům lezli do 
zelí“ a u Fondu kinematografie 
jsme „pohořeli“ s tím, že film 
- dle nich - nemá dostatečnou 
uměleckou úroveň. Česká televi-
ze pak označila film za „regionál-
ní okrajový slepenec“.
…který teď lítá po světě.
Který teď lítá po světě. Přes-
něji hollywoodská společnost 
Adler & Associates Entertainment 
od nás odkoupila distribuční prá-
va na 15 let a šíří film do 42 zemí 
světa. Ještě po nás teď chtějí do-
datečně práva pro Čínu. Smlouvu 
jsme podepsali na americké am-
basádě v Praze loni o Vánocích.
Jak se o filmu v Hollywoodu do-
zvěděli?
Další paradox. Viděli ho na inter-
netu v české verzi bez anglických 

titulků. Bylo to v době, kdy film za-
koupila na tři měsíce internetová 
televize Net Channel. Ihned zjišťo-
vali, jestli práva nevlastní nějaké 
televize. Řekli nám, že je to za 
posledních deset let jediný čes-
ký film, který si vybrali, protože je 
kosmopolitní a nadčasový. Když 
prý tomu oni porozuměli v češ-
tině, tak tomu budou rozumět 
diváci po celém světě. Herci prý 
v něm hrají tak, že je všem jasné, 
o co pocitově jde. Takže film má 
teď anglické titulky, ale mluví se 
česky.
Budete teď boháči?
Máme nasmlouvaná procenta 
z prodeje. Když film teď nabízeli 
televizím na festivalu v Cannes, 
byl „v balíku“ s dalšími zahranič-
ními tituly. Balík tvoří hollywood-
ské trháky a pak různé žánrové 
filmy z ostatních zemí. Adler & 
Associates Entertainment  je pak 
šíří a prodá - kromě televizí na 
placených platformách, jako je 
Netflix, Hulu, iTunes, Amazon Pri-
me, Hoopla, Roku, promítá se na 
výletních lodích atd.  Museli jsme 
ještě nějaké vlastní peníze inves-
tovat do technické podoby filmu, 
aby se dal na těchto platformách 
vysílat a měl anglické titulky. Když 
to všechno půjde, jak má, tak by 
se nám měly vrátit veškeré naše 
osobní investice a něco málo na-
víc. Film nemá žádné dluhy.
Jestli tomu dobře rozumím, 
mohu vidět film na internetu, po-
kud si zaplatím. Je to tak?
Ano. Další dobrý příklad ohled-
ně autorských práv. My jsme za 
své peníze něco vyrobili. Když 
to někdo ukradne - udělá z toho 
nelegální kopii a distribuuje to 
zdarma, pak nás okrádá. V Čes-
ku a mezi mladými se tomu říká 
„chytrost“, ale když by v jakékoliv 
profesi vám za váš výrobek neza-
platili, tak se neuživíte. Jedinou 

výjimku na projekce má město 
Zlín, které s námi šlo do kopro-
dukce. Ve Zlíně mohou diváci 
vidět Intimity třikrát zadarmo, 
pokud město Zlín zorganizuje 
projekci.
Když jsme u těch peněz, vím, že 
jste se angažoval pro vznik zlín-
ského filmového fondu?
Je moc dobře, že vznikl. Jak bude 
fungovat, je druhá věc. Vyrábět 
filmy je nákladná a většinou 
nevratná záležitost. Nevratná 
v přímé úměře. Když vyjedete 
mimo Zlín, tak kam se podíváte, 
tam turisty lákají na místa, kde 
se točilo, která filmaři proslavili. 
Zkrátka je to ta nejlepší audiovi-
zuální reklama, která se např. na 
turistickém ruchu sekundárně 
vrací desítky let. Viz – Pán prste-
nů – Nový Zéland, Hra o trůny – 
Dubrovník, Mamma mia – Sko-
pelos, pohádky a filmy v Českém 
ráji, Cimrman v Liptákově. Když 
jsme točili se Zdeňkem Troškou 
pohádku „Z pekla štěstí 2“, tak 
se z polorozbořené kaple u Ta-
chova udělalo „Peklo“ a v něm 
hrál Lucifera Karel Gott. Z Ně-
mecka tam každý den jezdilo pět 
narvaných autobusů s turisty. 
Měli jsme kulisy po sobě uklidit 
a starosta nás prosil, ať to ne-
cháme, jak to je. A turisti tam už 
sedmnáct let hojně jezdí dodnes.
Na vás je vidět, že jste zlínský 
patriot.
Jsem. Mrzí mě, když vidím, jak 
mladí filmaři odcházejí ze Zlína do 
Prahy. Zlín se proslavuje jednorá-
zovými sólovými akcemi. Chybí tu 
společná idea, jež by dávala dlou-
holetou tvůrčí perspektivu. Sólis-
té si konkurují, závidí si úspěch, 
tříští síly. Spousty nadotovaných 
malých show. I státní úředníci už 
hodně let řeší, jestli dát na jeden 
pořádný biják 300 milionů, ale 
nakonec se to rozmělní na dvacet 
levných filmečků. Neřeší námět 
velkofilmu, ale jen se handrkují 
nad tím, který z filmařů by ty velké 
prachy dostal. A když ne já, tak 
radši nikdo. Nakonec nasypou 
miliardu na dotacích čínskému 
filmaři. Proto je Česko levná mon-
tovna zahraničních značek – i ve 
filmu.
Dosti pesimismu. Na čem pěk-
ném teď pracujete?
Mimo jiné spolupracuji s městem 
a Českou televizí na dokumentu 
o rekonstrukci Památníku Tomá-
še Bati. Až se dokončí rekonstruk-
ce, tak doufám, že se nastupující 
generace prostřednictvím filmu 
dozví, proč měl Tomáš Baťa zrov-
na takovýto památník.  
 Kateřina Pešatová

Povedlo se
Sbírka pro nikaragujské školáky 
míří k cíli. Humanitární organizace 
The Oneness-Heart-Tears and Smi-
les, která ji uspořádala, již mohla 
naplněný kontejner do Nikaraguy 
odeslat. Podle koordinátorky sbírky 
Zuzany Rybkové odešly kromě 35 kol 
i stovky sešitů, psací potřeby, hračky, 
dárkové balíčky od českých školáků, 
aktovky, hudební nástroje a mnoho 
dalšího.  [io]

V Berlíně zářil Zlín
Ve dnech 22. až 28. července pro-
běhlo v Berlíně mistrovství světa 
v informatice. Soutěž v záznamu 
a zpracování textů se uskutečnila 
v rámci 51. kongresu světové orga-
nizace Intersteno a zúčastnili se jí 
zástupci z 28 zemí. Napoprvé ob-
stála i reprezentantka hájící české 
barvy. Bývalá studentka z Gymnázia 
Zlín-Lesní čtvrť Anna Mičková se za-
pojila do 6 disciplín a dovezla hned 
tři medaile. Nejlépe si vedla v Note 
taking and reporting (protokolování), 
kde obsadila v juniorské kategorii 
1. místo. Dále získala 3. místo v ná-
ročné disciplíně Professional Word 
Processing. V pořadí všech disciplín 
si nakonec vybojovala taktéž 3. místo 
na světě v kategorii junior.  [io]

Flétnové kvartety
V kostele Panny Marie na Jižních Sva-
zích zazní flétnové kvartety Mozarta, 
Haydna a Ryby ve špičkové intepre-
taci. Svatováclavský hudební festival 
vás srdečně zve na další koncert pro-
bíhající v rámci cyklu Čtvero ročních 
období ve Zlíně, který se uskuteční ve 
středu 13. 9. 2017 od 18.00 v kos-
tele Panny Marie na Jižních Svazích. 
Návštěvníci se mohou těšit na vyni-
kajícího a světově uznávaného flét-
nistu Jana Ostrého, který společně se 
členy slavného Škampova kvarteta 
představí atraktivní flétnové kvartety 
Josepha Haydna, Wolfganga Amadea 
Mozarta a Jakuba Jana Ryby. “Flétna 
se těšila na konci 18. a počátku 19. 
století veliké oblibě mezi amatéry 
i skladateli. Jedná se pravděpodobně 
o odkaz pruského krále Bedřicha II. 
Velikého (1712–1786), který byl váš-
nivým a i vynikajícím flétnistou. V ob-
dobí jeho panování se tak flétna sta-
la módním a oblíbeným nástrojem 
a řada skladatelů napsala pro flétnu 
zřejmě i více skladeb, než by psali, 
pokud by byl král například houslis-
tou,” uvedl ředitel Svatováclavského 
hudebního festivalu Igor Františák.
Vstupenky budou k dispozici v Měst-
ském informačním středisku (ná-
městí Míru 12, 761 40 Zlín) 14 dní 
před koncertem nebo na místě 30 
minut před začátkem koncertu. Plné 
vstupné stojí 150 korun, zlevněná 
vstupenka pro studenty, seniory a dr-
žitele průkazu ZTP 100 korun, děti do 
15 let zdarma.  [st] Při natáčení se potkali Z. Adamovská, P. Štěpánek a M. Adámek. / foto: archiv



23� �Magazín�Zlín�9/2017volný čas

Co nabídne Garden Food Festival?  
Více než šedesát restaurací, vi-
nařů, minipivovarů i tradičních 
pivních značek nebo prodejců 
prémiových destilátů a k tomu 
přes třicet regionálních výrobců 
a farmářů se připravuje na dru-
hý ročník zlínského Garden Food 
Festivalu. Spolu s nimi se do par-
ku k zámku opět chystají šéfku-
chaři v čele se „šéfem“ Zdeňkem 
Pohlreichem, michelinským Rad-
kem Kašpárkem, držitelem titulu 
Zlatý kuchař Janem Punčochářem 
a cukrářkou Ivetou Fabešovou. 
Přehlídka dobrého jídla a pití se 
uskuteční o víkendu 2. a 3. září.
Po letošním třetím ročníku v Olo-
mouci a premiéře v ostravském 
areálu Dolních Vítkovic budou mít 
možnost i milovníci dobrého jídla 
na Zlínsku opět ochutnat vybra-
né lahůdky nejlepších lokálních 
restaurací, pokrmy špičkových tu-
zemských šéfkuchařů i netradiční 
delikatesy. 
A na jaké pokrmy se mohou ná-
vštěvníci těšit? „Po letošních zku-
šenostech z Ostravy a Olomouce 
víme, že lidé ochutnávají delika-
tesy, které odpovídají aktuálním 
gastronomickým trendům. U ná-
vštěvníků vedou například ham-
burgery v různých variantách, tr-
haná masa, ale třeba také pštrosí 
speciality. Ale bude toho samo-
zřejmě mnohem víc,“ ujišťuje za 
organizátory Pavel Vysloužil a do-
dává: „Klademe důraz na podpo-
ru regionu, a to nejen restaurací 
a kuchařů, ale taky místních vý-
robců a farmářů. Proto ještě více 
posilujeme regionální sekci. Bo-
hatě tak budou zastoupeni místní 
pekaři, cukráři, uzenáři, farmáři, 
mlékaři, pivovarníci, likérníci, me-
daři nebo kořenáři.“  Prezentaci 
restaurací a regionálních značek 
stejně jako v loňském roce dopl-
ní atraktivní kuchařská show na 
pódiu, kterou návštěvníky prove-

de moderátor Radiožurnálu Petr 
Král. „Hlavní hvězdou festivalu 
je opět Zdeněk Pohlreich, který 
se v neděli objeví na scéně hned 
třikrát. Při práci ale mohou diváci 
sledovat i další výrazné osobnosti 
gastronomické scény. V sobotu na 
festivalu přivítáme tři kuchařské 
osobnosti, michelinského šéfku-
chaře Radka Kašpárka, foodblo-
gerku a specialistku na asijskou 
kuchyni Kamilu Kamu Runduso-
vou a respektovanou cukrářku 
Ivetu Fabešovou. Chybět nebude 
ani hvězda české gastronomie 
Jan Punčochář a herečka a spiso-
vatelka Markéta Hrubešová, ale 
také řada místních kuchařů,“ jme-
noval některé účinkující Pavel Vy-
sloužil. Po oba festivalové dny se 
na pódiu odehraje i další zajímavá 
podívaná včetně porcování obřích 
ryb, hmyzí a papričkové nebo me-
dové show a dalších prezentací. 
I tentokrát se ve Zlíně ohlédnou 
pořadatelé do baťovské historie. 
„Společně s Baťovým institutem 
14|15 a Muzeem jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně pátráme v archi-
vech po některém ze svatebních 
menu aťovy rodiny a opět lidem 
připomeneme také to, jak se vaři-
lo za Baťů v závodní jídelně slavné 
zlínské továrny,“ uvádí Pavel Vy-
sloužil. 
V areálu, který opět promění sad 
Svobody k nepoznání, se bude 
platit alternativní měnou – gre-
šlemi (1 grešle = 25 Kč). Grešle 
si návštěvníci mohou zakoupit 
v předprodeji se vstupenkou nebo 
přímo na místě v den festivalu. 
Vstupenky v hodnotě 100 Kč 
(nebo 350 Kč s 10 grešlemi) jsou 
již nyní v předprodeji v sítí Ticket-
portal nebo v informačním centru 
radnice. Na místě bude stát vstu-
penka 150 Kč. Děti do 140 cm 
mají vstup zdarma. Více na www.
gardenfoodfestival.cz.  [km]

Tvářemi festivalu jsou Kateřina Hrubešová a Zdeněk Pohlreich. / foto: GFF

První premiérou bude Idiot� � � � � � �
První premiérou nové sezony 
v Městském divadle Zlín bude 
23. září v 19.00 ve Velkém sále 
křehký příběh plný dramatických 
zvratů a živoucích postav Idiot, 
příběh o zákrutách lidské duše. 
Herci ho připravují pod vedením 
režiséra Alexandra Minajeva.
Když se kníže Myškin po letech 
psychiatrické léčby vrací do 
Petrohradu, mají ho všichni za 
obyčejného idiota. Vzápětí ale 
začne být jasné, že doopravdy 
není nemocný Myškin, ale spo-
lečnost. Chtivost, bezcitnost 
a vypočítavost se staly normou. 

Zdá se, že tenhle zdánlivě neo-
hrožený svět spěje pomalu ale 
jistě ke svému konci a nikdo 
nemá lék. Možná se ale skrývá 
v srdci jednoho nezištného a lás-
kyplného muže, kterému se ješ-
tě před chvílí smáli. Je ale mož-
né zachránit ty, kteří už dávno 
nevědí, co je to láska, pochopení 
a soucit?
V hlavních rolích se představí 
Marek Příkazký, Marta Bačíko-
vá, Vojtěch Johaník, Rostislav 
Marek, Tamara Kotrbová, Mar-
kéta Kalužíková, Jana Drgová, 
Petra Králová a další.  [mdz]

Na zkoušce Idiota. / foto: MDZ

Držitelka Ceny Thálie. / foto: MDZ

Novou sezonu divadlo otevře 
s Hanou Briešťanskou� � � � � � � � � � �
Nová sezona v Městském divadle Zlín oficiálně začne 16. 9. v 19.00. 
Otevře ji podobně jako loni slavnostní galavečer, na kterém budou 
vyhlášeny výsledky divácké ankety Aplaus o NEJ herce, herečku a in-
scenaci. Divadelníci připravují komponovaný večer s živou kapelou, 
písničkami a scénkami. Hrát a zpívat budou zlínští herci a herečky. 
Chybět nebude ani tentokrát milý a vzácný host – držitelka prestižní 
Ceny Thálie za roli Dory Idesové v Žítkovských bohyních Hana Tomáš 
Briešťanská.  [mdz]



Magazín Zlín 9/2017  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TO
USA – 2017 – (15) – 135 minut – titulky – Vertical 
Ent. – horor, thriller, mysteriózní
režie: Andrés Muschietti
hrají: Bill Skarsgård, Jaeden Lieberher

TERMINÁTOR 2: DEN ZÚČTOVÁNÍ 
3D
USA/Francie – 1991/2017 – (12) – 137 minut – 
Bohemia MP - akční
režie: James Cameron
hrají: Arnold Schwarzenegger, Linda Hamilton

14. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AMERICKÝ ZABIJÁK
USA – 2017 – 112 minut – titulky – Vertical Ent. 
– akční thriller
režie: Michael Cuesta
hrají: Michael Keaton, Dylan O‘Brien, Taylor Kitsch

VÍNO NÁS SPOJUJE
Francie – 2017 – (12) – 113 minut – titulky – Ci-
nemArt – drama
režie: Cédric Klapisch
hrají: Ana Girardot, François Civil, Pio Marmaï

KTERÝ JE TEN PRAVÝ?
USA – 2017 – titulky – Bontonfilm – romantická 
komedie
režie: Hallie Meyers-Shyer
hrají: Reese Witherspoon, Michael Sheen

NEJSLEDOVANĚJŠÍ
ČR – 2017 – Bontonfilm – dokument
režie: Jiří Sádek
účinkují: Pedro, Shopaholic Nicol, Kovy

21. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEGO® NINJAGO® FILM 3D
USA – 2017 – (0) – 97 minut – dabing – Vertical 
Ent. – animovaný
režie: Charlie Bean

KINGSMAN: ZLATÝ KRUH
USA – 2017 – titulky – CinemArt – akční komedie
režie: Matthew Vaughn
hrají: Colin Firth, Julianne Moore, Taron Egerton, 
Mark Strong, Halle Berry

DOBRÝ ČASY
USA – 2017 – (12) – 100 minut – titulky – Bohe-
mia MP – krimi drama
režie: Ben Safdie, Joshua Safdie
hrají: Robert Pattinson, Jennifer Jason Leigh, 
Barkhad Abdi, Ben Safdie

NERODIČ
ČR – 2017 – Bontonfilm – dokument
režie: Jana Počtová

28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHRADNICTVÍ: DEZERTÉR
ČR/SK – 2017 – CinemArt – drama
režie: Jan Hřebejk
hrají: Jiří Macháček, Gabriela Míčová, Aňa Geisle-
rová, Martin Finger

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
6. září v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . .
SELSKÝ ROZUM
ČR – 2017 – (12) – 73 minut – Česká televize/
D1film – dokument
režie: Zuzana Piussi, Vít Janeček
Ve filmu vystoupili: Bohumír Rada, Jakub Patočka, 
Zuzana Vlasatá

13. září v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . .
ŠPUNTI NA VODĚ
ČR – 2017 – (0) – 85 minut – Bioscop – rodinná 
komedie
režie: Jiří Chlumský
hrají: Hynek Čermák, Anna Polívková, Táňa Vilhel-
mová, Jiří Langmajer, Pavel Liška,

20. září v 10:00 a ve 14:00 . . . . . . . . . . . . . . .
LION 
USA – 2016 – (12) – 118 minut – Forum Film CZ 
– životopisný
režie: Garth Davis
hrají: Nicole Kidman, Dev Patel, Rooney Mara

27. září v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . .
ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL
ČR/SK/Polsko – 2017 – (0) – 130 minut – Cinem- 
Art – milostné drama
režie: Jan Hřebejk
hrají: Aňa Geislerová, Ondřej Sokol, Martin Finger, 
Jiří Macháček, Gabriela Míčová

divadla, filharmonie� 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.
divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
9. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
TARTUFFE
(náhrada za zrušené představení ze dne 6. 5.)

14. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ

16. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ SEZONY

22. září v 10:00 h . . . . . . . veřejná generálka
IDIOT

22. září v 19:00 h
BLBEC K VEČEŘI

23. září v 19:00 h . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
27. září v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
IDIOT

25. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

26. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
JÁ, BAŤA

28. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OVČÁČEK MILÁČEK

29. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R1
TARTUFFE

30. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
IDIOT

DÍLNA
20. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA – IDIOT
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace, vstup 
zdarma.

26. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: THE BEATLES 
IV. ČÁST

STUDIO Z
21. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

26. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

ŠATNA ORCHESTRU 
20. a 29. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz 
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h
Prodej předplatného na 72. koncertní sezonu do 
30. září

21. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál, A1
BEETHOVENOVA MŠE
M. Bruch:  Koncert pro klarinet, violu a orchestr  
e moll, op. 88
L. Van Beethoven: Mše C dur, op. 86
sólisté, Český filharmonický sbor, FBM; dirigent 
Vojtěch Spurný

5.–26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2017

5. října v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JAVIER PERIANES
Slavnostní zahajovací koncert

12. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
G. VERDI: RIGOLETTO

15. října v 18:00 h . . . . . . .kostel Jižní Svahy
CAPPELLA MARIANA

17. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JIŘÍ BÁRTA A TEREZIE FIALOVÁ

19. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
v 18:15 h povídání o hudbě. . . . . . . .Malý sál
KATEŘINA JAVŮRKOVÁ

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ADAM PLACHETKA A LENKA 
MÁČIKOVÁ
Závěrečný koncert

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz
 tel. 577 008 920. 
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
L. HURNÍK: POSLEDNÍ LÉTO S JULIET
www.ebcz.eu

27. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘIVÍTÁNÍ ŽÁKŮ 
1. ROČNÍKŮ
www.gjszlin.cz

galerie, výstavy  � � � � � 
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu

do 27. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TAŤÁNA HAVLÍČKOVÁ: ZÁMEK
Výstava obrazů zlínské výtvarnice k významnému 
životnímu jubileu.

20. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMY HUDEBNÍ SCÉNY 
V ALTERNATIVĚ 
– MARTA TÖPFEROVÁ TRIO
Zazní písně z latinskoamerického zpěvníku a tvorby 
Marty Töpferové ve španělštině a latinskoamerické 
rytmy a styly v podání cimbalisty Marcela Comen-
danta a houslisty Stanislava Palúcha.

21. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A … JITKOU 
WOODHAMS
Jitka Woodhams je ředitelkou jazykové školy ve 
Vídni „Ahoi Europa Neu“. Mimo jiné se bude bese-
dovat o metodách výuky cizích jazyků a o tom, jak 
cizinci „bojují“ s češtinou.

 ▪ INFOPOINT
Nad Ovčírnou II/ 1295

od 21. září st 10:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . 
VÝSTAVA: BAŤOVSKÝ DOMEK 

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

středa 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALEŘIŠTĚ –VÝTVARNÉ HŘIŠTĚ
Prostor stvořený ke hraní, tvoření a zážitky mezi umě-
leckými díly pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
Rezervace na: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 
774 918 981.

8. září v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
PANELOVÁ DISKUSE
Téma: Znevýhodněné skupiny v provozu výtvarného 
umění a role institucí

do 10. září  . . . . . . . . . .1. p. (grafický kabinet)
5. září v 16:00 h  . . . komentovaná prohlídka
KRESBY ČESKÝCH SOCHAŘŮ
Tematicky je tento celek charakterizován převahou 
studií lidské figury, zejména ženských aktů v nejroz-
manitějších pózách, jako např. u Otty Gutfreunda 
nebo Otakara Španiela. Prezentovány jsou též kres-
by Ladislava Zívra, Vincence Makovského a dalších 
sochařských osobností. 

do 10. září  . . . . . . . . . . 2. p. zlínského zámku
VÝSTAVA: CO JE SOUČASNÝ OBRAZ?
Výstava se skládá ze sedmi celků, v nichž na téma 
jednotlivě reagují vybrané kurátorské osobnosti z 
České republiky a ze Slovenska. Formuluje otázky 
a odpovědi na to, z jakých principů vizuální zob-
razení vzniká, jaký vztah má ke skutečnosti a jak 
je její reflexe závislá na médiu (malba, fotografie, 
video, objekt).

Sňatky 
v červenci

 ■ 1. července - radnice
Lukáš Vozdek (Zlín), Alena Vyoralová 
(Zlín)
Michal Jungwirt (Zlín), Michaela 
Bečicová (Zlín)
Petr Bakule (Zlín), Jitka Konečná 
(Přerov)
Yi Zhan (Zlín), Klára Navrátilová (Zlín)
David Kefer (Zlín), Kateřina Juříková 
(Holešov)

 ■ 1. července - koliba U čer-
ného medvěda

Martin Štěpáník (Zlín), Michaela 
Šimíčková (Zlín)

 ■ 1. července - 21.budova, 
terasa

Petr Mašláň (Zlín), Veronika Káňová 
(Zlín)

 ■ 1. července - Štípský šenk
Marek Rožek (Zlín), Martina 
Ondroušková (Holešov)

 ■ 1. července - Penzion Uno
Adam Stříteský (Zlín), Pavlína 
Doležalová (Zlín)

 ■ 1. července - hotel Tomá-
šov

Zdeněk Ohnůtek (Zlín), Eva 
Obdržálková (Zlín)

 ■ 14. července - radnice
David Ščotka (Zlín), Lenka 
Vaculíková (Zlín)

 ■ 15. července – radnice
Petr Ušela (Zlín), Žaneta Michnáčová 
(Zlín)
Ivo Nováček (Zlín), Hana Šrámková 
(Zlín)
František Sehnalík (Kojetín), 
Michaela Trubačová (Zlín)
Kamil Jurajda (Zlín),
Marcela Pinďáková (Zlín)

 ■ 22. července - restaurace 
U Staňků

Antonín Wunderle (Zlín), Simona 
Žůrková (Fryšták)

 ■ 28. července - radnice
Jan Čagánek (Tlumačov), Ivana Holá 
(Zlín)
Jaroslav Šimurda (Zlín), Iveta 
Sokolová (Želechovice nad Dřevnicí)

 ■ 29. července - restaurace 
U Staňků

Pavel Fišer (Zlín), Kristýna Caudrová 
(Hvozdná)

 ■ 29. července - Lesní hotel
Jan Šobáň (Zlín), Tereza Pfeilerová 
(Vsetín)



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 9/2017 25

Vítání dětí  
do života

 ■ 16. června 2017
Jakub a Jan Družbíkovi, nar. 
08.02.2017
Mikoláš Kostka, nar. 09.03.2017
Marek Unzeitlich, nar. 14.03.2017
Ludvík Šimek, nar. 05.04.2017
Jiří Julina, nar. 07.04.2017
Jakub Ordelt, nar. 10.04.2017
Adam Maňas, nar. 11.04.2017
Martin Rehora, nar. 12.04.2017
Viktorie Macurová, nar. 13.04.2017
Viktorie Brýdlová, nar. 13.04.2017
Nikol Bradáčová, nar. 13.04.2017
Adéla Martincová, nar. 14.04.2017
Jakub Vrba, nar. 15.04.2017
Lucie Špalková, nar. 23.04.2017
Michal Krčál, nar. 26.04.2017

 ■ 23. června 2017
Sebastian Čižmář, nar. 12.07.2016
Tom Karabec, nar. 02.03.2017
Hugo Gajdošík, nar. 25.03.2017
Natálie Dostálková, nar. 05.04.2017
Lucie Ohnůtková, nar. 12.04.2017
Nicolas Štábl, nar. 21.04.2017
Damian Olszar, nar. 21.04.2017
Klaudie Polínková, nar. 21.04.2017
Martin Klostermann, nar. 
24.04.2017
Viktorie Blažková, nar. 27.04.2017
Valter Daniel Duroy, nar. 28.04.2017
Teodor Barcuch, nar. 29.04.2017

Jubilanti od 90 let
 ■ srpen

Čechová Anna, Bakalíková Irena, 
Eichlerová Sonja, Matůšová Amalie, 
Teplíčková Marie, Urubová Jarmila

 ■ září
Benda Josef, Blažek Stanislav, 
Čunek Oldřich, Evjáková Vlasta, 
Hemza Jiří, Knápek Svatomír, 
Kočendová Marie, Kutálková 
Jiřina, Rochovanská Marie, Sáhová 
Margita, Strnadlová Božena, 
Šebeček Richard, Šmehlíková 
Marie, Štěpánová Emilie, 
Totušková Hana, Zábojníková 
Františka, Zámečníková Libuše

16. a 30. září 14:00–15:30 h . . . . . . . . . 1. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO 
DĚTI
tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel: 573 032 224

20. září–26. listopadu 1. p. (grafický kabinet)
19. září v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
JIŘÍ KOLÁŘ: ARISTOKRAT UMĚNÍ
Výstava ze soukromé sbírky představí významné-
ho básníka, výtvarníka, experimentátora, přední 
osobnost české kultury. Od 60. let se soustředil na 
metodu koláže, vytvořil nové varianty této techniky 
(chiasmáž, muchláž, proláž, roláž).

do 24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 2017
Kolokvium, které se pokouší pojmenovat a kon-
frontovat nastíněné problémy z pohledu různých 
aktérů – umělců, veřejných galerií, místních kultur-
ních iniciativ a politiků.

do 24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NA DRUHÉ STRANĚ (ZRCADLA)
Současná polská malba ze sbírky Galerie Bielska 
BWA

22. září v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
RYSZARD KRYNICKI: NAROZENÝ 
V TRANSPORTU
Zakončení výstavy Na druhé straně (zrcadla). Vý-
znamný polský básník bude číst z knihy Magnetický 
bod v pořadu pojmenovaném Narozený v transportu.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

8. září–3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. září v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK CHMELAŘ: MALÍŘ, 
KTERÝ PSAL BÁSNĚ
Vybrané práce představují nejvýznamnější příklady 
veřejné i privátní polohy jeho díla.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

17. září v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . okolí zámku
PETANQUE – TURNAJ VE 
SPOLEČENSKÉ HŘE PRO 
VEŘEJNOST

18. září v 19:00 h
KONCERT: PETR NIKL, ONDŘEJ 
SMEYKAL

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz
út–pá 14:00–18:00 h

21. září–29. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21. září v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PHILIPP GASSER: REKONSTRUKCE 
PRAVDY
Téma švýcarského autora je zpracování obrazu 
krajiny a jeho převedení do digitální podoby.

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@
klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

6. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA JANA HERMANA:  
O BAŤOVSKÉM LÉTÁNÍ

 ▪ SPCCH VERTEBRO

19. září v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ A PŘEDNÁŠKA 
NUTRIČNÍ TERAPEUTKY

 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC)
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

úterý 15:00–17:00 h  . . .Křesťanské kulturní 
centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . .Křesťanské kulturní 
centrum
KÁVA S FARÁŘEM – MOŽNOST 
ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

1. září 18:00–20:00 h . .Křesťanské kulturní 
centrum
ARNOLD FRUCHTENBAUM: ŽIDÉ

11. září v 16:00 h . . . . . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

12. září v 10:00 h . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

12. září v 18:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní 
centrum
PŘEDNÁŠKA: DĚTI V DĚTSKÉM 
KOLEKTIVU, MOŽNOSTI A ÚSKALÍ

13. září v 15:00 h . . . . . .Family/Senior Point
PŘEDNÁŠKA O NÁRODNÍCH 
PARCÍCH V USA

14. září v 18:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní 
centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB 
S KAPELOU 180°

15. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI

18. září ve 14:00 h . . . . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

20. září 9:30–11:00 h . .Křesťanské kulturní 
centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

20. září 15:00–17:00 h .Family/Senior Point
ALZHEIMEROVA NEMOC – JAK 
PEČOVAT O NEMOCNÉHO I O SEBE

21. září v 15:00 h . . . Senior Point/Klub 204
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA PRO 50+

22. září v 13:30 h . . . . . . . . . . . . Senior Point
RELAXAČNÍ CVIČENÍ

26. září v 9:30 h . . . . Senior Point, Klečůvka
VÝLET ZA POZNÁNÍM

26. září v 18:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní 
centrum
PŘEDNÁŠKA: KŘESŤANÉ 
V MUSLIMSKÉ ZEMI

27. září v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

 ▪ KLUB PŘÁTEL  
DIVADLA VE ZLÍNĚ

tel. 777 686 244 e-mail: helenapsencik@volny.cz

25. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
SETKÁNÍ ČLENŮ KLUBU

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com
Klub pro svobodné a nezadané ženy

16. září sraz v 16:00 h . . . . podloubí radnice
SÁRA SPOLEČNĚ ZLÍNEM

16. září od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KÁVA S PORADKYNÍ PRO 
OBJEDNANÉ

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel.575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

5. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠIPKY

14. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO OKOLÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

17. září 14:30–19:00 h . . . . . . hotel Moskva
JIŘINKOVÁ ZÁBAVA

21. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mikulov
ZÁJEZD DO KLUBU SENIORŮ 
MIKULOV

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Klubu 
seniorů Kvítková.

6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE S LITERATUROU – 
SOUTĚŽ

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Velký Ořechov
OPÉKÁNÍ BERÁNKA

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO SLAVKOVA

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ STÁTNOST – HISTORIE SV. 
VÁCLAVA

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

6. září v 8:00 h odjezd od městského divadla
ZÁJEZD DO VALTIC

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE S KYTAROU

14. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

21. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA ZLÍNSKÉHO KLUBU 204

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

12. září odjezd v 6:30 h z návsi  . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD NA DLOUHÉ STRÁNĚ

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY DLE 
PROGRAMU

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. září 9:30–11:30 h . . .Centrum pro rodinu
LETNÍ PRANOSTIKY

22. září 9:30–11:30 h . .Centrum pro rodinu
MEZIGENERAČNÍ VZTAHY JAKO 
MÍSTO VZÁJEMNÉHO OBOHACENÍ

zoo a zámek zlín� � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

1. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN HADILOVŮ
Různé pracovní a výtvarné dílny, které představí 
jedinečné hadilovy.

2. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN SUPŮ
V rámci oslav se návštěvníci mohou těšit na mimo-
řádné krmení supů a na pracovní a výtvarné dílny.



Magazín Zlín 9/2017  přehled kulturních a sportovních akcí26

4. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVŇÁČCI, HURÁ DO ZOO! ZDARMA

23.–24. září prohlídky od 9:30 h po dvaceti 
minutách
POHÁDKOVÝ ZÁMEK LEŠNÁ
Děti se v několika místnostech stanou součástí 
pohádek, průvodci v kostýmech pro ně připravují 
spoustu pohádkových úkolů.

29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ LAMPIONOVÉ PROHLÍDKY 
ZOO A ZÁMKU LEŠNÁ
Návštěvu zpestří prohlídky s průvodcem.

30. září–1. října . . . . . . . . . zámecké interiéry
ROZKVETLÝ ZÁMEK LEŠNÁ – 
PODZIMNÍ KVĚTINOVÁ VÝZDOBA

zuš � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.
zus-zlin.cz

4. září 9:00–17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU – 
DOMLUVA ROZVRHŮ

7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ŽIVÝ ZLÍN – VÝTVARNÉ DÍLNY

30. září 11:00–12:00 a 14:00–15:00 h . . . .
platforma 14|15
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE – 
ZUŠKA?ZUŠKA!

září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA FOTEK: MALÍ VELCÍ 
FILHARMONICI

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmale-
novice.cz

PŘIDĚLENÍ ROZVRHU HODIN
a zápis na zobcovou flétnu, sólový zpěv, akordeon 
a keyboard.

4. září 9:00–11:00 a 13:00–16:00 h . . . . . .
5. září 13:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ, TANEČNÍ A LITERÁRNĚ 
DRAMATICKÝ OBOR

6. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . .zrcadlový sál
HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA 
(PŘEDŠKOLNÍ DĚTI)

5. září v 16:00 . . . . . . . . . . . . . . .místnost č. 8
PŘÍPRAVNÉ STUDIUM

4. září 9:00–11:00 a 13:00–16:00 h . . . . . .
5. a 6. září 13:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÝ OBOR (TŘ. SVOBODY 
835), TEL. 577 103 496

7. září 16:30–17:30 h . . . . . . . . před poštou v 
Malenovicích
TANEČNÍ VYSTOUPENÍ

září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ

září  . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
ABSOLVENTŮ

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

4. září 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

6. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO OBORU

4.–8. září 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .  
DODATEČNÝ ZÁPIS DO TANEČNÍHO 
OBORU

10. září v 15:30 h . . . . . . .park Komenského
CM DENICA NA NEDĚLNÍM 
HUDEBNÍM DOSTAVENÍČKU

15. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . .před ZK 204
CM DENICA NA AKCI ROZTANČENÝ 
PARKET

září  . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
ABSOLVENTI 2017

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@
zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

4. září 13:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU  
A DOMLUVA ROZVRHU V 
HUDEBNÍM A VÝTVARNÉM OBORU

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@
zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

10. září ve 14:30 h . . . . . náves obce Kašava
HUDGAJ – HUDECKÉ A GAJDOŠSKÉ 
SLAVNOSTI

 ▪ HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA
www.yamahazlin.cz (od října nová pobočka 
na Přerovance) Zápis možný i elektronickou 
přihláškou.

4. září 8:00–17:00 h. . 4. ZŠ Komenského 1
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

4.–30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (foyer)
VÝSTAVA: ENKAUSTIKA, MALOVÁNÍ 
HORKÝM VOSKEM

4. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JIŘÍ KOLÁŘ
Výstavka dokumentů z fondu knihovny o českém 
básníku a výtvarníku.

4. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
EMIL ZÁTOPEK
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 95. výročí 
narození sportovce a olympijského vítěze.

6. září v 17:00 h. . . . . . . . kolektivní studovna
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: KOLÁČEK 
ŠTĚSTÍ
Autory, o jejichž knihách budeme hovořit, nám určil 
koláček štěstí. 

20. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
PŘEDNÁŠKA: ROZUMÍME 
HISTORII?! FIRMA BAŤA – STARÉ 
TÉMA, NOVÉ OBJEVY
Tovární města Baťova koncernu. Evropská kapitola 
globální expanze. Výsledky a perspektivy výzkumů

22., 27. a 29. září 10:00–12:00 h . . . . .sál C
KURZ: ZAČÍNÁME PRACOVAT  
S POČÍTAČEM

do 23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ KNIŽNÍ VÝZVA
Více na www.kfbz.cz.

2.–7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN KNIHOVEN – ČTENÁŘSKÁ 
AMNESTIE NA POZDĚ VRÁCENÉ 
KNIHY

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY

5. září v 9:30 h  . . . . . . . . . . oddělení pro děti
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI

4. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUŠ OKRUŽNÍ – ABSOLVENTI 2017
Výstavka prací žáků ZUŠ Okružní.

děti, mládež, rodina
DĚTSKÝ KLUB BIMBI BELLI
Cvičení rodičů s dětmi od 6 měsíců, s dětmi 3–5 
let, Mini fit balet pro dívky 3–5 let, Taneční krou-
žek pro dívky 6–12 let, Sporťáček pro děti 4–9 let, 
Kids gym – všestrannost pro děti 4–9 let, Program 
Junior 9–15 let (základy gymnastiky, atletiky a mí-
čových sportů). www.vitasana.cz, tel. 739 660 086

LESNÍ ŠKOLKA NA PASECE
Předškolní vzdělávání v přírodě v malém kolektivu 
dětí ve třídách ve Velíkové a v Jaroslavicích. www.
napasece.net, www.facebook.com/NaPasece/

RODINNÉ CENTRUM NA PASECE
Dopoledne pro rodiny s nejmenšími dětmi (0–6 
let) se zážitkovým programem (pá ve Velíkové, út v 
Jaroslavicích, v út 9:00–11:00 h výtvarné a divadel-
ní dopoledne v Jaroslavicích; kroužky – st 16:00–
17:30 h Tvořílek, čt 16:00–18:00 h. Táborník. www.
napasece.net, www.facebook.com/NaPasece/

ŠKOLIČKA KAČKA
Flétnička pro děti od 4 let (po odpoledne), Angličtina 
pro nejmenší od 3 let (út odpoledne), Výtvarný krou-
žek od 4 let (st). Od září je volné 1 místo ve školce. 
Školička Kačka, tel. 731 495 708, www.kacka.cz.

KURZY KAMARÁDA-NENUDY PRO 
RODIČE A DĚTI
Předškoláček – pro děti 5–7 let, výtvarné techniky pro 
děti, dětská jóga, poradna pro rodiče dětí předškol-
ního věku, sociální poradenství, alternativní a zdravé 
stravování aj. kamarad@nenuda.eu, tel. 777 779 027

út 10:00–10:45 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZDRAVÉ CVIČENÍ PRO DĚTI 1–3 ROKY

čt 10:30–11:15 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZDRAVÉ CVIČENÍ PRO DĚTI 
OD 2 DO 3 LET

září–leden Orlovna Zlín, Centrum pro rodinu
SEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi od roku a tři čtvrtě.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

září–leden Orlovna Zlín, Centrum pro rodinu
MINISEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

po 9:00–10:30 h  . . . . . . . Kamarád-Nenuda
st 9:00–10:00 h . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SPOLEČNÉ ČINNOSTI – ZAŠÍVÁRNA 
PRO RODIČE A DĚTI 

so, ne 14:00–17:00 h  . . . . . . . . Filmový uzel
VYTVOŘ SI VLASTNÍ ANIMOVANÝ 
FILM – WORKSHOP PRO 
VEŘEJNOST
Tvorba vlastního krátkého snímku pod vedením 
zkušených animátorů.

5. září 16:00–17:00 h  . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – PROGRAM NA 
ROZVOJ VŠECH SMYSLŮ HROU

2. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH 
NA JEZDÍTKÁCH

6. a 13. září 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ RODIČŮ A BATOLAT 
VE SNOEZELEN

15.–17. září . . . . . . . . . Frýdlant nad Ostravicí
VÍKEND PRO MAMINKU S DCEROU 
OD 7 LET
Tvoření, vycházky, hry, možnost společné mod-
litby, workshop na posílení vzájemného vztahu.  
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

16. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH 
V HODU NA KOŠ

19. září 16:00–17:00 h . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – PŘEDČÍTÁNÍ 
PŘÍBĚHU S INTERAKTIVNÍMI PRVKY 
V DĚJI

20. září 10:00–11:00 h . . Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ VE SNOEZELEN PRO 
RODIČE

20. září 15:30–17:00 a 17:00–18:30 h . . . .
Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI 
A RODIČE – TVOŘÍLEK VYPRÁVÍ
Tvoření s vyprávěním pro děti od 2 do 8 let a jejich 
rodiče.

22. září v 19:00 h . . . . .Salesiánský klub Zlín
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ 
S HUDBOU

27. září 10:00–11:00 h . . Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ VE SNOEZELEN PRO 
PRARODIČE

28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie 
TVOŘENÍ NA TÉMA: DEN ČESKÉ 
STÁTNOSTI

Ani pečující není  
ze železa
Vyčerpání, deprese, bezmocnost. 
I takové stavy může časem přinést 
dlouhodobá péče o nemohoucí blíz-
ké bez možnosti odpočinku.
„Pečující osoba, pokud je na tuto 
činnost sama, se může časem dostat 
do situace, kdy není v jejích silách 
zabezpečit svému blízkému veškerý 
servis jako doposud. Důvodem může 
být nejen únava a vyčerpání, ale také 
vlastní nemoc,“ vysvětlila Jana Strou-
halová, sociální pracovnice Charity 
Zlín. O zmírnění psychické a fyzické 
zátěže, které je vystaven každý peču-
jící, se v současnosti již naštěstí stará 
několik organizací. Jednou z nich je 
i zlínská Charita, která jim pomáhá 
prostřednictvím několika nabízených 
služeb.„Pokud pečující nemá nikoho,  
kdo by se o blízkého postaral v době, 
kdy tuto péči sami nemohou zajis-
tit, může být řešením využití některé 
z nabízených sociálních služeb zlín-
ské charity – například denního sta-
cionáře, pečovatelské či odlehčovací 
služby,“uvedla Jana Strouhalová.
Co která služba obnáší i o dalších 
možnostech pomoci, jakou je na-
příklad i pomoc dobrovolníků, se 
mohou pečující dozvědět na setkání 
s názvem Pečující potřebují rovněž 
péči, možnosti odlehčení. Koná se 
19. září od 16 hodin na Zálešné 
I/3222. Pravdivost rčení, že sděle-
ná starost je poloviční starost, jistě 
potvrdí i toto setkání, na kterém si 
mohou účastníci vyměnit i zkušenos-
ti a zároveň se zeptat na odbornou 
radu zkušených pracovníků ze sociál-
ní oblasti. Více na www.zlin.charita.cz 
nebo tel. 739 245 973.  [red]

Památník hrdinů 
v novém
Oprava poškozeného Památníku 
padlým ve 2. světové válce je u kon-
ce. Jeho slavnostní odhalení spoje-
né s předáním plaket péče o váleč-
né hroby se koná 27. září ve 14:00 
hodin. Ve válečném hrobě jsou po-
hřbeny oběti osvobozovacích bojů 
v blízkém okolí města Zlína. [io]



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 9/2017

28. září 9:30–15:00 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI OD 6 LET
Rezervace na tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz.

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

4. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA RODINA

6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ZÁŠKOLÁCTVÍ

11. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU 
O CENY

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH 
DISCIPLÍNÁCH

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAŠKARNÍ DISKOTÉKA

21. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ

23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE 
STŘEDISKU

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

8. září–28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FRANTIŠEK ZUSKA: OHLÉDNUTÍ
Výstava ozdob ze slámy je průřezem tvorbou mistra 
tohoto oboru.

10., 16., 23., 30. září a 7. října . . . . . přízemí
KURZ PLETENÍ ZE SLÁMY
Pod vedením Františka Zusky se účastníci naučí 
nejen slámu zpracovat, ale také z ní vyrobit košíč-
ky, vrkoče, andělíčky, hvězdičky nebo ovečky. Re-
zervace nutná na jana.kosturikova@muzeum-zlin.
cz nebo tel. 734 167 107.

do 1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
ZLÍNSKÉ NEVĚSTY
Svatební oděvy, doplňky a zvyklosti z let 1800 – 
2000.

do 3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FOTOSOUTĚŽ H+Z

12. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: UROZENÉ SVATBY  
16. STOLETÍ
O svatebních oděvech a výbavě šlechtičen z přelo-
mu 16. a 17. století.

18. září v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . město
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
Procházka s lektory muzea po známých i zapome-
nutých místech Zlína.
Program pro školy doplněný o tvořivé aktivity; re-
zervace na objednávky.skoly@seznam.cz.

18. září v 16:00 h sraz ve foyer . . . . . . . . . . . .
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
Vycházka pro veřejnost

do 20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
KŘÍDLA, PEŘÍ, ZOBÁKY
Výstava muzejní sbírky ptactva – její vznik, vývoj a 
současnost na panelech i v exponátech.

do 20. září . . . . . . . . . . . . .Centro Malenovice
ZLÍNSKÉ NEVĚSTY

21. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
NEVĚSTOU BEZ STAROSTÍ
Inspirace a módní show nejen pro nevěsty.

23. září 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h . . . .
přízemí
SLEČNA MARIE ZDOBÍ SVATEBNÍ 
TABULI
Jak lze vkusně skládat ubrousky nebo vyrobit jme-
novky, papírové aranžmá či svícny. Rezervace na 
objednávky.skoly@seznam.cz nebo tel. 573 032 319

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚT KOSTIČEK V MUZEU
Výstava objektů a dioramat postavených celkem z 
více než jednoho milionu dílků Lega. 

 ▪ HRAD MALENOVICE
Hrad je v důsledku stavebních prací po celý rok 
2017 UZAVŘEN.
Luděk Bubeník, 605 924 869
kastelan.malenovice@seznam.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA
Tradiční materiály lidových řemesel a způsoby je-
jich využití v životě našich předků.

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNO NA DŘEVO
Výstava malovaného nábytku a hodin „švarcval-
dek“ ze sbírek muzea.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

12. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p. 
PŘEDNÁŠKA: DĚJINY ODÍVÁNÍ

19. září v 16:00 h kom. prohlídka . . . . . . 1. p.
ZLÍNSKÉ NEVĚSTY

26. září od 14:00 h kom. prohlídka . .Zámek 
Holešov
100 LET HOLLARU
Odjezd autobusu z AN č. 32 ve 13:20 h.

16. září v 7:45 h sraz v  . . . . . .zámek Valtice
ZÁJEZD NA VÝSTAVU KŘIŽÁCI
Odjezd z vlakového nádraží Otrokovice v 8:08 h, 
sraz v čekárně v 7:45 h.

pozvánky � � � � � � � � � � 
7. září v 16:00 h. . . . . . . . . . . . Kvítková 4603
SETKÁNÍ RODINNÝCH PEČUJÍCÍCH 
O ČLOVĚKA S ALZHEIMEROVOU 
NEMOCÍ
Tel. 603 281 676, www.alzheimerzlin.cz.

9. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
ADD GOSPEL – KONCERT PRO 
KRISTÝNKU
Tel. 603 491 601, www.zlin.charita.cz.

12. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA 
MORÁVKA

15. září ve 14:00 h . . . . . . . Zálešná I/3222, 
Domovinka
BARVY PODZIMU ´COUNTRY´ 
- ZÁBAVNÍ MULTIGENERAČNÍ 
ODPOLEDNE
Tel. 734 435 386, www.zlin.charita.cz

20. září 19:00–20:00 h .Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY – 
MODLITBA GESTY

21. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
BLANKA ŘÍHOVÁ:POJĎME SI 
POVÍDAT O IMUNOLOGII
Rezervace nutná na: sekretariat@batova-vila.cz.

23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
TRADIČNÍ JARMARK –RUKODĚLNÉ 
VÝROBKY LEKTORŮ A PŘÁTEL 
DÍLNY

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 20:00–22:00 h . . . . za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO 
VEŘEJNOST

7. září v 18:00 h
NIKO BURGET: MADEIRA – 
KVĚTINOVÝ OSTROV V ATLANTIKU

15. září v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INFORMATIVNÍ PRVNÍ SCHŮZKA 
ČLENŮ ASTRONOMICKÉHO 
KROUŽKU
Zájemci o astronomii od 11 let mohou navštěvovat 
kroužky pro začátečníky (pátek 16:00–17:00 h), 
pro pokročilé (pátek 17:00–18:30 h) a astrono-
micko-matematický klub (pátek 18:30–20:00 h).

16. září v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA KRESEB NA PAPÍŘE 
DAVIDA CAJTHAMLA
Výstava ve hvězdárně seznámí diváky s obrazy 
spojenými s novým použitím kresby. Jednou částí 
výstavy jsou rozměrné kresby pastelem na spe-
cielním plátně připomínajícím samet a druhá část 
jsou takzvané plastické kresby, které zaujmou svou 
prostorovostí.

18. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA IVANA HAVLÍČKA: 
NEBE NAD ZLÍNEM 1 – ZÁŘÍ, ŘÍJEN
Přehledový výklad podzimních souhvězdí doplněný 
snímky mlhovin a jiných vesmírných zajímavostí. V 
případě příznivého počasí bude po skončení před-
nášky navazovat pozorování a praktický výklad na 
pozorovatelně. 

21. září v 18:00 h
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: PŘES 
GIBRALTAR DO AFRIKY

25. září 2017 v 19 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ASTRONOMICKÁ 
DOBRODRUŽSTVÍ
Přednáška o tom, jak astronomové v minulosti 
pořádali výpravy, při kterých zažili mnohá dobro-
družství a pro vědecká poznání doslova nasadili 
své životy.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

středy od 6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
KURZY TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO 
ZAČÁTEČNÍKY I POKROČILÉ
Tel. 734 435 309, zirijana@seznam.cz.

od září do konce ledna . . . . . . . . . .Moje dílna
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI  
I DOSPĚLÉ
výtvarný kroužek pro děti, kurz malby pro dospělé, 
kurz keramiky pro děti a dospělé, umělecký krou-
žek pro děti, kurz kresby pro dospělé a seniory, 

1. září 16:00–20:00 h . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ MALBY V PLENÉRU

1. září 17:00–20:00 h  . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ PRÁCE S OVČÍ VLNOU 
TECHNIKOU MOKRÉHO PLSTĚNÍ

2. a 3. září 10:00–17:00 h. . . . . . .Moje dílna
DVOUDENNÍ KURZ VÝROBY 
BAREFOOTOVÝCH MOKASÍN

5. září 16:00–20:00 h . . . . . . . . . .Moje dílna
ODPOLEDNÍ MALOVÁNÍ NA 
KERAMIKU

6. září 17:00–20:00 h . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ FLORISTIKY

15. září 17:00–20:00 h . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ TKANÍ

16. září 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. září a 7. říjen 9:00–17:00 h  . .Moje dílna
KURZ FOTOGRAFOVÁNÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

17. září 14:00–18:00 h . . . . . . . . .Moje dílna
ODPOLEDNÍ ŠKOLA TAROTU PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

19. září 9:00–10:30 h . .Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA – MÍRNĚ POKROČILÍ
V případě zájmu možnost hlídání dětí.

19. září v 16:00 h . . . . . .Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ 
V ŠÁTCÍCH
Na kurz je potřeba se předem přihlásit.

22. září 9:00–16:00 h . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA NA TÉMA 
ETIKOTERAPIE

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro 
děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství

Intervenční centrum – pomoc osobám ohro-
ženým domácím násilím

Centrum náhradní rodinné péče – poraden-
ství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.
mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké.

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 775 709 056

evropský týden 
mobility  � � � � � � � � � � � 
16. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podlesí
POHÁDKOVÝ LES DDM ASTRA ZLÍN

18. září v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
Terénní program s lektory zlínského muzea pro 
školy se odehraje na zajímavých místech ve Zlíně. 
Je doplněn o tvořivé aktivity. Objednávky na objed-
navky.skoly@seznam.cz, www.muzeum-zlin.cz.

v 16:00 h sraz . . . . . . . . . . . foyer 14. budovy
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ PRO VEŘEJNOST
Vycházka Zlínem s lektory zlínského muzea na zná-
má místa s pozapomenutou historií. Sraz ve foyer 
budovy 14 továrního areálu. www.muzeum-zlin.cz

15:00–17:00 h . . .plocha naproti Baťovy vily
PROJÍŽĎKA NA KONÍCH PRO 
RODINY S DĚTMI
Herní stanoviště s pohybovými úkoly, projížďky na 
koních. Azylový dům pro ženy a matky s dětmi – Te-
rénní asistenční služba pro rodiny s dětmi ve Zlíně, 
www.azylovydum.cz.



Magazín Zlín 9/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

20. září 13:00–16:00 h . . Gahurův prospekt
PLENÉR – KRESLENÍ A MALOVÁNÍ 
PRO DĚTI
www.galeriezlin.cz

17:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
POZNÁVEJME BAŤOVSKOU 
ARCHITEKTURU MĚSTA ZLÍNA
Komentovaná prohlídka autobusem s kurátorem 
krajské galerie seznámí účastníky s baťovskou 
architekturou, významnými osobnostmi, budovami 
a historií města Zlína. Rezervace míst na recepci 
14|15 BAŤOVA INSTITUTU, www.14-15.cz.

21. září 10:00–16:00 h . . . . . . . . . nám. Míru
EVROPSKÝ DEN BEZ AUT
Mobilní dopravní hřiště BESIP, prezentační výstava 
zlínské mobility, informační stánek městské poli-
cie, DSZO – ukázka elektromobility. Zelená ulice 
jako doprovodný program Evropského dne bez aut 
– sportování a hry pro děti z MŠ a ZŠ, tvořivá dílna, 
překážková dráha aj. www.ddmastra.cz

22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín, Otrokovice
MHD ZLÍN-OTROKOVICE ZDARMA!
(v rámci Evropského dne bez aut)

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

po 18:30–20:00 h Tchai-Ti . . . . . 42. budova
st 16:30–17:00 h Jóga . S. integrovaná škola
JÓGA, TCHAJ-TI PRO MUŽE A ŽENY
tel. 776 757 131

od 11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ JS
BOSU, POWERJÓGA, BALONY, BODY 
BALANCE
www.aerobic-zlin.cz
st v 9:00 a po, út, st, čt v 17:20 h . . . . . . ženy
út v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .muži
út, čt v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . .děti 5–7 let
út, čt v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . děti 8–13 let
čt v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . těhotné
PILATES GYM ZLÍN
Anna Petrášová, tel. 604 785 025

po v 18:00 h, st v 10:00 h a ve čt v 18:30 h .
Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, flex.ex.fit@gmail.com

út v 17:00 h . . . . . . Občanské centrum Štípa
čt v 18:10 h středisko kurzů, Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

 ▪ TANEC
19. září út v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . .Orel Zlín
TANEC PRO ŽENY S DŮRAZEM  
NA ZDRAVOTNÍ PŘÍNOS
tel. 775 157 208, marketa.surbekova@centrum.cz

 ▪ BĚH
2. září v 8:30 h  . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, 
P. Hanák tel. 732 823 953

2. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÁ NEJEN PADESÁTKA
od 6 km, start od 7:00 h na AN Zlín; J. Tomáš

9. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOLEŠOVSKÁ PADESÁTKA
od 10 km, odjezd z Otrokovic v 7:56 h; J. Tomáš

9. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NPP LANDEK
16 km, odjezd z Otrokovic v 5:52 h; F. Foukal

10. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA PULČÍN PŘES ČUBŮV KOPEC
16 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; V. Zlínský

14. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C-M POUTNÍ STEZKA 2017 – 
OSTROŽSKÁ NOVÁ VES, LÁZNĚ
15 km, odjezd z Otrokovic v 8:05 h; J. Tomáš

16. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYDSKÝ MONT BLANC: LOUČKA
11 km, odjezd z Otrokovic v 5:52 h; J. Tomáš

16. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLAPY – POVAŽSKÝ MATTERHORN
od 7 km, odjezd v 6:30 h z AN; přihlášky V. Zlínský

23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSOČINOU NA DEN ŽELEZNICE
15 km, odjezd v 4:47 z Otrokovic; F. Foukal

23.–24. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDE KUDRNA OKOLO BRNA
od 2x10 km; J. Tomáš

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝŠLAP S KYJOVÁKY
6 km, sraz v 10:05 h na AN Zlín; V. Hanák

28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
100 LET CHATY ONDŘEJNÍK
10 km, odjezd z Otrokovic v 5:52 h; J. Tomáš

30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VŘESOVSKÝ VÝŠLAP ZA KRÁSAMI 
PODZIMU
od 12 km, odjezd v 6:16 z Otrokovic; J. Tomáš

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 

3. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA BUKOVANSKÝ MLÝN PŘES 
ŽDÁNICKÉ VRCHY
16 km, odjezd z AN Zlín 7.45 h; V. Zlínský

6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA TESÁKU – HŘIBOVÁ
12 km, odjezd z AN Zlín v 7:50 h; R. Křižák

9. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝN
14 km, odjezd z AN Zlín v 9:20 h; I. Hrabal

10.–16. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ITALSKÉ DOLOMITY
zájezd; R. Křižák

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ JAVOŘINA NA PODZIM
14 km, odj ČD Zlín 5.55 h; R.Křižák

22. září v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA 
ZLÍN

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČAPÍ HNÍZDO – BENEŠOVSKO
Místenková akce, odj. AN Zlín nást.71 v 6.00 h; 
R.Křižák

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKÁLY SVATOVITOVÁ A HAVRÁNKA
12 km, odj. AN Zlín 6.40 h; R.Křižák

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

3. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROVODOV – RÝSOV – BŘEZŮVKY
6 km, odjezd ze Štípy v 8:32 h do Zlína, odsud v 
9:00 h ČSAD na Provodov; J. Julina

17. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESÁK – RAJNOCHOVICE – TROJÁK
9 km, odjezd ze Štípy v 7:01 h do Zlína, odsud v 
6:50 h směr Bystřice p. H.; K. Taibl

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření:
4. září 6:00–11:00/16:00-21:00 h
28. září 9:00–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
út  . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:00–20:00 h
st  . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
čt  . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření
4. září 16:00–20:00 h; 28. září 9:00–19:00 h

 ▪ TANEČNÍ ŠKOLY
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ 
TANEČNÍHO KLUBU FORTUNA ZLÍN
www.tkfortuna.cz, tel. 776 771 323

HEART CORE DANCE ACADEMY
Dlouhá 4309, Zlín, www.hcda.cz, tel. 604 442 707
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO TANEČNÍCH SKUPIN 
A LEKCÍ OD 4 DO 99 LET

 ▪ PŘEHLED CVIČEBNÍCH HODIN 
ASPV

od 4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. ZŠ ZÁLEŠNÁ
po 17:30–19:00 h rodiče a děti, 18:30–19:30 
h mix pro aktivní seniorky, 19:30–21:00 h malá 
kopaná

5. ZŠ ZÁLEŠNÁ
pá 17:30–19:00 h malá kopaná

2. ZŠ LETNÁ
po 18:45–19:45 h ženy aerobik a zdrav., čt 17:00–
18:00 h rodiče a děti)

3. ZŠ LESNÍ ČTVRŤ
po 18:45–19:45 h ženy senior. zdrav.

6.ZŠ  BARTOŠOVA ČTVRŤ
st. 19:30–21:00 h muži a ženy volejbal
pá 18:00–19:30 h muži a ženy volejbal

9. ZŠ ŠTEFÁNIKOVA
čt 18:00–19:00 h ženy senior. zdrav.

MŠ LOUKY
po 18:00–19:00 ženy - zdrav.

KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
po 19:30–20:30 h ženy senior. zdrav.
čt 18:30–19:30 h zdrav.- osteo

MŠ KUDLOV
po 19:00–20:00 h zdrav.- gymn. míč
st 18:00–19:00 h muži stolní tenis

BENEŠOVO NÁBŘEŽÍ
po a čt 19:00–20:00 h ženy - owerbally, viagry. 
zdrav

JIŽNÍ SVAHY
pá 19:00–20:30 h volejbal - mixy
Tel. 732 161 368, www.aspv-sk-zlin.wz.cz

různé � � � � � � � � � � � � � 
od 5. září út, čt 16:30–18:00 h
ZÁPIS DO SPORTOVNÍ ŠKOLY JUDO 
JIU-JITSU
tel. 730 890 058, www.judo-anicka.com

VÝUKA PLAVÁNÍ PRO DĚTI  
VE SKUPINÁCH
www.zlinswim.cz, tel. 731 621 637

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR DO AIKIDÓ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Dále pravidelné cvičení iaidó, džódó a naginata.
www.tenshin.cz,  tel. 608 953 743

od 5. září po, pá od 18:00 h . . . . . . . . 16. ZŠ
NÁBOR DO ŠERMU OD 8 LET

12. a 15. září . . . . . . . . Akademie karate Zlín
NÁBOR DO KARATE PRO DĚTI  
I DOSPĚLÉ
www.karate-zlin.cz, tel. 778 767 517

do 17. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR DO ODDÍLU DĚTSKÉHO 
AEROBIKU OD 5 LET
rytmik@aerobic-zlin.cz, www.aerobic-zlin.cz

NÁBOR DO AEROBIKU
Sportovní klub P+K Zlín pořádá nábor nových členů 
od 4 let. Kromě tréninků klub pořádá i výlety, spor-
tovní i kulturní aktivity a tábory. Petra Jüngerová, 
tel. 774 625 010, www.skpkzlin.cz.

14. září v 17:30 h  . . . . . těl. v ul. Javorová, JS
NÁBOR DO WORLD ASSOCIATION 
OF KARATE JUTSU 
Pro děti od 6 let, mládež i dospělé.www.karate-jut-
su.wz.cz, tel. 603 282 086

SPORTOVNÍ KROUŽKY PRO DĚTI 
SOKOL ŠTÍPA
tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

ZÁKLADY CVIČENÍ V SOKOLE PRO 
DĚTI OD 4 LET
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.sport-
servis.eu

Ohlédnutí za horkým 
a parným létem 2017
Úspěšná a dlouhodobá spolupráce 
mezi zaměstnavatelem a odborový-
mi organizacemi statutárního města 
Zlína letos vyvrcholila konáním 3. 
ročníku příměstského tábora pro 
děti zaměstnanců SMZ. Cílem této 
akce bylo jednak pomoci rodičům 
zajistit hlídání dětí během prázdnin 
a jednak pro jejich děti připravit tý-
den neopakovatelných zážitků. Ve 
dnech od 17. 7. až 28. 7. proběhly 
dva týdenní turnusy, které kopírovaly 
společný program.
Pondělí pro děti znamenalo sezná-
mení nejen s kamarády a vedoucími, 
ale prověřilo i jejich fyzickou zdatnost 
odpoledním pobytem na námi velmi 
oblíbené Stezce zdraví v areálu Tlu-
sté hory. Další den jsme strávili na 
Stadionu mládeže, a to zážitkovým 
programem První pomoc nanečisto 
a Sebeobrana pod vedením instruk-
torky Cobra gym. Lenky Zedkové a zá-
chranářky Katky. Ukázky a praktický 
nácvik zavolání záchranky samotné, 
ošetření a poté nácvik sebeobrany 
v kolektivu, aby se dítě nebálo, bylo 
mu dodáno sebevědomí, zanechalo 
v dětech hluboký zážitek. Týden se 
nám dostal do půlky a s tím je pra-
videlně spojena návštěva Městské 
policie Zlín. 
Tentokrát na děti čekala střelba na 
laserové střelnici a diskuse na téma 
kyberšikana. Odpoledne jsme pak 
strávili v překrásném prostředí zahra-
dy patřící rehabilitačnímu stacionáři 
na Nivách. Na děti zde čekalo pře-
kvapení v podobě bubenické show, 
kdy si samy zabubnovaly na bubny 
dovezené z Afriky a patřičně se zde 
„vyřádily“. Poté se přesunuly do al-
tánku, kde jsme pro ně ve spoluprá-
ci se zaměstnanci městské zeleně 
připravili výrobu krmítek pro ptáčky. 
Vlastnoručně stlučené krmítko bylo 
opravdovým zážitkem nejen pro 
děti samotné, ale i pro přicházející 
rodiče, kteří ani netušili, co jejich 
děti dokáží vyrobit. Podvečer jsme 
zakončili opékáním špekáčků. Čtvr-
tek pokračoval exkurzí do hasičské 
zbrojnice JPO II/1 v Prštném. Nutno 
podotknout, že ve vedru, které pano-
valo po oba týdny, přišel dětem velmi 
vhod nácvik hasení pomocí proudni-
ce a vůbec jim nevadilo vyzkoušet si 
termooblek apod. Tábor jsme zakon-
čili v pátek plaváním v Nekky klubu 
na Jižních Svazích. [mmz]



Mgr. Eva Mlčková
604 276 446 www.dohoda.cz

C

70 % bytů prodáno

bytový dům Zlín-Štípa

dokončení jaro 2018

skvělé místo pro život

Ing. Jan Baran
777 555 295 www.redona.cz

poslední volné byty 3+kk

6. a 7. 10. 17
prohlídka bytů

vice na www.bydleni-stipa.cz



30 Magazín Zlín 9/2017  na závěr

Most k domovu. Domácí hospic � � �
Domácí hospic s názvem Most 
k domovu navazuje na tradici 
umírání doma v kruhu blízkých 
a pečujících. Potřeba být doma 
i v těch těžkých chvílích má stále 
svůj význam a důležitost v životě 
člověka.
Nikomu z nás logicky není příjem-
né pomyšlení na konec lidského 
života a umírání. Každý z nás se 
ovšem v průběhu svého života se 
smrtí setká. Každé toto setkání je 
vždy jiné a výjimečné. Tak jako je 
jedinečný každý člověk a vztah, 
který jsme k němu měli. V situa-
ci těžké nemoci někoho blízkého 
se pereme s mnoha, někdy pro-
tikladnými pocity. Jsme zmatení, 
v šoku, cítíme úzkost, zoufalství, 
možná strach, někdy vinu. To 
samé cítí i pacient, který se do-
zvěděl o závažnosti svého one-
mocnění, o tom, že jeho nemoc 
již nelze vyléčit. V tuto chvíli nejlé-
pe mohou pomoci ti, které máme 
rádi, ti, se kterými jsme strávili 
převážnou část života. Kde jinde 
dovršit svůj život než tam, kde 
jsem žil, a s těmi, které mám rád. 
Domácí hospic je tu pro to, aby 
toto přání pomohl splnit.
V domácím hospici o klienta spo-
lečně pečují jeho blízcí (rodina) 
a multidisciplinární tým. Pacient 
pobývá ve svém prostředí, tam, 
kde to dobře zná a kde může 
být obklopen svými nejbližšími. 
Profesionální přístup týmu mobil-
ního hospice pomáhá řešit u pa-
cienta duševní a tělesné utrpení. 
Na základě vytvořeného plánu 
péče domů za pacientem a za 
jeho rodinou pravidelně dochází 
zdravotní sestry a lékařky speci-
alizující se na paliativní medicínu 
a léčbu bolesti. V týmu mobilní-
ho hospice jsou k dispozici také 
psycholog a sociální pracovník. 
Zdravotní sestry i lékařky jsou 
přitom v nepřetržité pohotovosti 
7 dní / 24 hod. V případě potřeby 
se rodina klienta může na ně te-
lefonicky obrátit. Právě trvalý do-
hled lékaře specialisty je jedním 
ze základních principů fungování 
domácího hospice.
Kontakt s domácím hospicem 
ve Zlíně může pacientovi a ro-
dině zprostředkovat ošetřující 
lékař nebo sociální pracovník 
v nemocnici nebo se na mobilní 
hospic může obrátit přímo rodi-
na pacienta. Aktivní spolupráce 
rodiny je nedílnou součástí do-
mácí hospicové péče a jednou ze 
základních podmínek zavedení 
služby. Rodina se o pacienta sta-
rá v průběhu dne. Sleduje jeho 
zdravotní stav, podává pacien-
tovi stravu, zajišťuje pitný režim, 
hygienu a další základní potřeby. 

Pokud je rodina připravena po-
skytnout pacientovi potřebnou 
péči, koordinátorka dále zajistí ve 
spolupráci s rodinou odpovídající 
vhodné vybavení a pomůcky spo-
jené s péčí o klienta. Vstupem do 
péče domácího hospice pacienta 
vyšetří lékař, který nastaví plán 
péče a přebírá odpovědnost za 
paliativní léčbu. Lékař následně 
seznámí pacienta a pečující s ná-
vrhem léčby. Snahou navržené 
léčby je zmírnění obtíží a zmen-
šení utrpení v rámci daného 
onemocnění a zdravotního sta-
vu pacienta. Součástí lékařské 
zprávy je i tzv. SOS medikace. 
Tato záchranná léčba obsahuje 
léky k řešení průlomové bolesti, 
zvracení nebo proti křečím. Lé-
kař v dalším období vyhodnocuje 
průběh nemoci a dle zdravotního 
stavu upravuje medikaci na zá-
kladě pravidelného hlášení zdra-
votních sester.
Jaké jsou vstupní požadavky 
přijetí pacienta do domácího 
hospice:
Domácí hospicová péče je po-
skytována na základě smlouvy 
s pacientem a rodinou. Služby 
jsou dány plně dle individuálních 
potřeb klienta a jeho rodiny a pa-
liativní péče pokrývá 24 hodin 
denně a 7 dní v týdnu.
Cílem je, aby pacient mohl být 
doma a nemusel být převážen 
na zbytečná a náročná vyšetření, 
která jej velmi zatěžují.
Bydliště by mělo být ve Zlíně 
a okolí dle dostupnosti v okruhu 
max. 25 - 30 km od Zlína.
Závažnost onemocnění –pacient 
je upoután na lůžko nebo je am-
bulantní vyšetření pro něj velmi 
zatěžující.
Domácí hospicová péče se od-
víjí plně od potřeb nemocného 
a jeho rodiny a je určena nevy-
léčitelně nemocným lidem, kteří 
chtějí žít a dožít doma a o které 
se může alespoň jedna blízká 
osoba doma postarat.
Za tři roky provozu mobilního 
hospice ve Zlíně byla poskytnuta 
péče u 330 pacientů a jejich ro-
din napříč všemi zdravotními po-
jišťovnami. Bohužel VZP jako nej-
větší ZP ve Zlíně a některé další 
zdravotní pojišťovny (výjimku tvo-
ří ZP 211, 207) odmítají pro své 
pacienty hradit domácí hospico-
vou péči, proto se tito pacienti 
musejí podílet na úhradě posky-
tované domácí sesterské péče. 
Pečující jsou předem seznámeni 
s ceníkem hospicových služeb. 
Více na www.centrumlb.cz

Eva Hegmonová,  
zakladatelka a ředitelka domácí-

ho hospicu Most k domovu

Předvánoční čas v Praze� � � � � � � � �
K napsání těchto několika vzpo-
mínkových řádek „na závěr“ 
(abych použil názvu tohoto od-
stavce v časopise Magazín Zlín) 
mne přivedlo volné vyprávění paní 
Lindy Wichterlové, uveřejněné 
v čísle 8/2017, doplněné o mezi-
titulky předsedou redakční rady 
panem Jiřím Severinem. Vyprávě-
ní má název „S Lindou Wichterlo-
vou o Zlíně ve čtyřicátých letech 
minulého století“. Toto vyprávění 
vyvolalo v mé mysli řadu vzpomí-
nek a také mi mnohé objasnilo…
Přestože jsem se narodil až po 
ukončení války, týkají se mne tyto 
události bezprostředně. Zmínka 
paní Lindy o tom, že „z toho domu 
nám zůstala známost s oftalmolo-
gem Dr. Vlčkem a jeho rodinou“. 
Ano, to už se mne týká, i když 
jsem tehdy ještě nebyl na světě.
Události, které chci popsat, se 
staly o téměř dvě desítky let poz-
ději a dokreslují milý vztah, který 
paní Linda Wichterlová udržovala 
se sousedy ve Zlíně ještě dlouhá 
léta po svém přestěhování ze Zlí-
na do Prahy.
Bylo mi šestnáct a mojí sestře 
Marii osmnáct, když mamince od 
paní Lindy přišlo pozvání pro nás 
dva, znali jsme Wichterlovy vlast-
ně jen z vyprávění, abychom je na-
vštívili u nich v Praze. Asi to bylo 
proto, že paní Linda Wichterlová 
soucítila s mojí maminkou Marií, 
že se tehdy před necelým rokem 
stala vdovou, ale i s námi, že jsme 
byli polovičními sirotky. Naši tři 
starší sourozenci byli v té době již 
vysokoškoláci a měli před Váno-
cemi zkouškové období.
Moji sestru Marii paní Linda zna-
la od útlého dětství již ze Zlína, 
věděla, že se narodila na podzim 
v roce 1944 v době největšího 
bombardování Zlína. Mne ale ne-
znala, přesto mne pozvala také. 
Měla pro nás nachystaný plán po-

znávání Prahy. A protože Wichter-
lovi bydleli tenkrát v Dejvicích a to 
bylo blízko Pražského hradu, první 
návštěva byla zvonkohra v kostele 
na Loretánském náměstí, odtud 
je jenom pár kroků do chrámu sv. 
Víta s kaplí a s hrobkou sv. Vác-
lava.
Takto jsme poznali na vycház-
kách i „Královskou cestu“, která 
vede ze Staroměstského náměstí 
přes Karlův most a Malostranské 
náměstí na Pražský hrad, zhlédli 
jsme i další pamětihodnosti na 
Malé Straně. K nim patřilo i „Praž-
ské Jezulátko“. Vím dodnes, že na 
mne udělalo velký dojem i zrca-
dlové bludiště na Petříně.
Také u Wichterlů doma, kde jsme 
byli během naší návštěvy ubytova-
ní, jsme měli mnoho nevšedních 
dojmů. Poprvé jsem viděl a mohl 
ocenit praktický tenký molitan 
(asi dva milimetry tlustý), který 
se skrýval pod látkovým ubrusem 
a vsákl beze zbytku mnou rozlitou 
kávu při snídani. Také jsme viděli 
fotografie z návštěvy Japonska, ty 
nám pan profesor promítal po ve-
čerech z diapozitivů.
Byli na nás moc hodní a plnili 
všechna naše přání. Ale mým nej-
větším přáním bylo navštívit Tech-
nické muzeum, bylo mi šestnáct. 
Tenkrát tam totiž byl vystavovaný 
i automobil Tatra, ve kterém jeli 
na svoji první cestu po Africe Jiří 
Hanzelka a Miroslav Zikmund, 
naši inženýři – cestovatelé. I toto 
moje přání se tehdy splnilo. Poz-
ději jsem viděl tu Tatru zde ve Zlí-
ně v muzeu. Prý to již byla jiná, ale 
vždyť na tom nesejde.
Byli jsme paní Lindě velice vděční 
za tak krásné dny a zážitky v době 
adventu. Jsem rád, že mohu 
(a ani jsem v to nedoufal) za to 
paní Lindě teď poděkovat.

prof. Ing. Karel Vlček, CSc.
pamětník

Výřez pohlednice od manželů Wichterlových. / repro



0

5

25

75

95

100

Magazín zlín_srpen_2017_92 x 136mm_tisk

úterý 15. srpna 2017 12:28:43

Odstartujte školní 
rok s internetem
na jedničku

Ověřte si dostupnost našeho internetu online na
www.avonet.cz nebo volejte 575 575 820

Technickápodpora 365 DNÍV ROCE

Stabilní pevný 

internet až

100 Mb/s

Využijte
akční cenu na 

vaší adrese

 
 

A
SX

: 
Ko

m
bi

no
va

ná
 s

po
tře

ba
 5

,0
–5

,8
 l

/1
00

 k
m

, 
em

is
e 

C
O

2 
13

1–
15

2 
g/

km
. 

O
ut

la
nd

er
: 

Ko
m

bi
no

va
ná

 
sp

ot
ře

ba
 1

,7
–6

,7
 l/

10
0 

km
, e

m
is

e 
C

O
2 4

1–
16

7 
g/

km
. Ú

da
je

 d
le

 s
m
ěr

ni
c 

a 
na
říz

en
í E

U
 n

eb
o 
př

ed
pi

sů
 E

H
K

.

AKČNÍ SLEVA AŽ
130 000 KČ!

ZÁRUKA

5 let

SPOLEHLIVÉ JAPONSKÉ
CROSSOVERY



ŽIVOT BEZ BRÝLÍ
A ČOČEK

LASEROVÁ OPERACE 8 500 KČ
Předoperační vyšetření a záruka v ceně!

Akce platí do 30. 11. 2017.

810 999 999 www.gemini.cz

Informace na: www.paveldockal.cz
Ing. Pavel Dočkal

Naučím Vás vydělávat
v realitách a s radostí
Pracujete kdy chcete
Poznáte zajímavé lidi
Podnikáte na svůj ŽL
Najdete lepší bydlení
Investujete do realit
Můžete mít nové auto

Volejte: 736 611 616

Baví Vás práce s lidmi?


